
Nyheder siden 1. januar, 2006

Senest opdateret 28. december, 2006

Har du oplysninger til denne side, så mail dem til tj@fimus.dk

For at øge værdien af de mange indberetninger vil ”Sæler og hvaler i Danmark” gerne have lov til at bringe hele eller delvise 
citater fra tilsendte mails samt nævne kilden. Ønsker man ikke sit navn nævnt i forbindelse med en indberettet observation, 
bedes dette bemærket i mailen.

Hvidnæse drevet i land ved Sneum

Mandag d. 25. december 2006 blev Fiskerimuseet kontaktet af Esbjerg Politi, der havde fået en 
melding om en død hval. Hvalen, der viste sig at være en hvidnæse, blev fundet nær Sneum Sluse, lidt 
syd for Esbjerg. Hvidnæsen, en hun på 252 cm, var meget henfalden. Derfor blev kun dele af hvalen 
sikret til hvalsamlingen.

Torsdag d. 28. december, 2006
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Gråsæl med datalogger på besøg ved Blåvandshuk

Lørdag d. 6. maj 2006 blev en gråsæl - fanget på Bollert Sand på Nordrømø - pålimet en 
satellitsender/datalogger, der registrerer en lang række oplysninger om dyrets adfærd, position, 
svømmerute m.v. Ud fra satellitregistreringen kunne det ses, at sælen forlod danske farvande i 
begyndelsen af juli 2006 og svømmede tværs over Nordsøen til den engelske kyst tæt ved den skotske 

Lørdag d. 23. december, 2006
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grænse. D. 11. december, 2006 kom der oplysninger via satellitterne om, at sælen nu befandt sig ved 
Fanø og d. 21 dec. 2006 om morgenen lå sælen – ifølge satellitternes positionsbestemmelse - på en af 
sandbankerne ud for Blåvandshuk.

Da satellitterne, der bliver anvendt til positionsbestemmelse kun har en forholdsvis lille kapacitet hvad 
angår transmission af data, bliver alle de indsamlede informationer om sælen i stedet lagret i selve 
loggerens hukommelse. Derfor er det nødvendigt for forskningsprojektet, at loggeren genfindes, når 
den falder af sælen.

Dataloggeren vil senest falde af, når hårene på sælen begynder at løsne sig i forbindelse med den 
årlige pelsfældning, der for gråsælernes vedkommende sker om foråret .

Skulle nogle af hvaler.dk’s læsere finde en sådan logger på stranden bedes man straks sikre den og 
give besked til Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg tlf. 76 12 20 00 eller til ”hvaler.dk” på 21 21 87 63. 
Der udbetales dusør for indlevering af loggeren.

Satellitmærkningsprojektet styres af Forschungs- und Technologizentrum Westküste i Büsum under 
Universitetet i Kiel med Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg som lokal partner.

Side 3 af 112Nyheder

http://hvaler.dk/testnyheder2006.htm 112 02-03-2013



Datalogger pålimet sæl på Rømø 26. nov. 2005
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Samme sender genfundet neden for Astrup Banke 16. jan. 2006

Kort video, der viser fangst og mærkning af sæler kan ses ved at klikke her.

Marsvineflok i Faxe Bugt 

Vi har modtaget

Onsdag d. 20. december, 2006
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Hej

Vi fik besøg af en stor gruppe marsvin i søndags[17. dec. 2006], der 

svømmede lige ud for kysten ud for vores skole.

Faxehus Efterskole

Strandstræde 3

4654 Fakse Ladeplads

Der blev talt i hvert fald over 12, som lå og rullede.

Meget flot syn - og første gang vi har set marsvin i Fakse bugt.

mvh.

Lars G. Sørensen

viceforstander

Fund af hvidnæse på øen Amrum 

Vi har modtaget:

Søndag d. 10. december blev der fundet en hvidnæse på øen Amrum (i delstaten Slesvig Holstein). 
Hvalen, der er 2,5 meter lang, bliver nu undersøgt i Nationalparkamt Tønning og i Forschungs- und 
Technologiecenter Büsum.

Med venlig hilsen

Ullrich Meissner

Mandag d. 11. december, 2006
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Foto: Thomas Oelers ©

Side 7 af 112Nyheder

http://hvaler.dk/testnyheder2006.htm 112 02-03-2013



Foto: Thomas Oelers ©

Større hval i Kieler Fjord

Gennem avisen Kieler Nachrichten har vi erfaret, at der er observeret en større hval i Kieler Fjord 
fredag d. 1. december. Ved 9-tiden så en fodgænger en 1½ til 2 meter mørkegrå ryg af en større hval. 
Rygfinnen blev ikke observeret. Også det lokale Wasserschutzpolizei har meldt en observation samme 
dag.

Tirsdag d. 5. december, 2006
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Ved Hörnbrücke, der ligger helt inde i bunden af fjorden, er der tillige en melding fra søndag d. 26. 
november, men her er det sparsomt med oplysninger.   

Limfjordssæl nyder solskin 

Vi har modtaget:

Søndag d. 19-11-2006 var der i Thy i modsætning til resten af landet solskin, denne kåde spættede sæl 
både optrådte og slikkede solskin - fra Lønnerup fjord.

mvh

Henrik F. Nielsen

Onsdag d. 22. november, 2006
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Foto: Henrik F. Nielsen ©

Foto: Henrik F. Nielsen ©

Enlig sæl ved Humlebæk

Vi har modtaget:

Her er et par billeder af en Spættet sæl (Phoca vitulina), der den 7. november 2006 opholdt sig på 
stranden ud for Babyloneskoven i Humlebæk. Den var forsvundet næste dag.

Torsdag d. 9. november,  2006
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MVH
Jørgen Dam
Espergærde.

Foto: Jørgen Dam ©
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Foto: Jørgen Dam ©

Onsdag d. 8. november,  2006
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Hvad er dette?

Hvad er det, som er 7 meter langt, ca. 1 meter i diameter, lyserødt og lugter grimt?

Dette var, hvad der skyllede ind på stranden ved Torsminde lige neden for Strandingsmuseet tirsdag d. 
8. november.

Hoved og hale mangler, overhuden med farverne er faldet af, men luffen og lugten fortæller os, at det 
er en hval. Yderligere fortæller bugfurerne, der på billedet kan ses til venstre for luffen, at det er en 
bardehval af finhvalfamilien. Denne har kun 5 medlemmer, og af  disse er vågehvalen den mindste med 
en maks. længde på ca. 10 meter og med ret korte bugfurer, så mon ikke vi kan gætte på ”vågehval”?

Yderligere er vågehvalen ret almindelig i Nordsøen og længere nede på denne side – klik her – kan 
man se nogle flotte billeder af denne hvalart taget af Jens Pedersen 20 sm nord for Skagen her i 
sommer.

Sæl i Skjern Å
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Fra flere sider har vi fået underretning om, at en sæl i sidste uge har befundet sig i Skjern Å ca. 30 km. 
oppe ad åen ved Sønder Felding.

Dette er selvfølgelig ganske usædvanligt, men fænomenet ”å-sæler” er ikke ukendt. Sidste år i jan. og 
feb. opholdt en sælunge sig ved Skibbroen i Ribe, hvor den ofte hvilede sig på roklubbens pontonbro.

Engang i 1980erne kunne man se en sælunge i Varde Å nedenfor Karlsgårdeværket, men afstanden 
herfra til havet er kun ca. 20 km. A ltså har sælen ved Sønder Felding indtil nu – så vidt vi ved -
rekorden i å-ophold fjernest fra havet.

Marsvin i Isefjorden

Vi har modtaget:

Hej hvaler.dk

Vil blot informere at lige efter solopgang i dag d.29-10-2006 observerede jeg 2 marsvin lige syd for Orø 
i Isefjorden.

Venlig hilsen

Raymond Holm
Roskilde

Fotokonkurrencen afgjort.

Mandag d. 30. oktober,  2006

Fredag d. 27. oktober,  2006

Side 14 af 112Nyheder

http://hvaler.dk/testnyheder2006.htm 112 02-03-2013



Fotokonkurrencen udskrevet af det tyske ”Gesellschaft zum Schutz der Meeressäugetiere e V.” er 
nu afgjort, og man kan se navnene på vinderne og deres fotos på http://www.gsm-ev.de/fotoindex.htm

Fotokonkurrencen blev vundet af danskeren Ulrik Ramsing med et billede taget i Fredericia Havn. På 3. 
pladsen har vi Preben Toft, Esbjerg, der har leveret mange marsvinebilleder til hvaler.dk, og på 4. 
pladsen finder vi A nders Lind-Hansen, Kolding, der ud over marsvinefotos også har leveret billeder af 
både delfiner og finhvaler til denne hjemmeside.

Et stort tillykke fra hjemmesidebestyreren, og tak for de mange flotte og informative fotos, der 
dokumenterer nye og spændende facetter af hvalernes adfærd og liv i vore farvande.

Større hval i Lillebælt?

Vi har onsdag d. 18. okt. 2006 modtaget:

Søndag den 8. oktober observerede jeg en hval i Lillebælt - i fugleflugtslinie mellem Sandal (Fredericia) 
og Strib Fyr. Den var stor, men jeg kunne ikke artsbestemme. Jeg så dog en rygfinne, som var placeret 
ca. som vågehvalens. Kunne måske være den samme som er observeret ved Kegnæs den 9. oktober?

Mange hilsner
Bente Stricker

Stor hval ved Kegnæs

Fra Elin Kristensen har vi i dag modtaget melding om en stor hval, der i sidste uge opholdt sig ud for 

Torsdag d. 19. oktober,  2006

Tirsdag d. 17. oktober,  2006
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stranden ved Sønderkoppel Camping. Den blev observeret mandag d. 9. oktober, hvor den i et par 
timer befandt sig tæt ved kysten. Ryggen var tydelig, men der blev ikke set blåst eller rygfinne. 
Observatøren har tidligere set store hvaler og beskrev den i størrelsesorden som vågehval.

Skulle andre have set eller hørt om hvalen er "Fokus på hvaler" meget interesseret i at høre nærmere.

Marsvin i Slien

Fra Dr. Andreas Pfander, Kappeln har vi fået meddelelse om, at 1-2 marsvin d. 28. sep. 2006 blev set 
ud for Maasholm, ca. 1½ sømil oppe af Slien ved den tyske østersøkyst. Så vidt vides er der ikke 
tidligere berettet om marsvin i Slien.

Hvidnæser ud for Hanstholm

Vi har modtaget:

På lystfisketur den 23. september 2006 fra Hanstholm med båden Bonito fik vi ca. 20 sømil fra land 
følgeskab af en lille flok hvidnæser (5-6 stykker). Flere af dem lagde sig tæt ved skibets bov og fulgte 
os ca. 5 minutter, inden de alle vendte om. De var så tæt på, at vi næsten kunne røre ved dem.

Venlig hilsen
Jan Lilholt
Aalborg

PS. Det er netop ét år siden hvaler.dk sidst har fået melding om en hvidnæse – også indberettet fra 
Aalborg, men denne hvidnæse blev også fundet ved Aalborg. Læs om hændelsen på siden her. (25. -
28. sep. 2005)

Torsdag d. 5. oktober,  2006

Torsdag d. 28. september,  2006
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”Ædegilder” ved Fredericia/Strib

Fra ”Kinni” af Kolding har vi modtaget en logbogsudskrift, der konstaterer, at der nu er gang i 
”ædegilderne” *) i farvandet mellem Fredericia og Strib.

Lørdag d. 9. september, 2006 kunne et ”ædegilde”*) observeres i tilknytning til et ca. 1½ sømil langt 
strømskel fra Strib Fyr og ud i nordøstlig retning. Udover mågerne deltog så mange marsvin, at skipper 
og besætning på ”Kinni” skriver, at antallet var ”umuligt at tælle”.

Dagen efter – søndag d. 10. sep. 2006 – oplevede man fra samme båd et tilsvarende ”ædegilde” på 
strækningen langs Fredericias havnekajer - fra den grønne fyrbåke ud for Skanseodde og til Sanddal 
syd for havnen. Antallet af deltagende marsvin blev vurderet til ”mindst 50”.

På samme sejlads observerede man fra ”Kinni” adskillige mor/unge-par på hele strækningen fra 
Kolding Fjord til Brejning i Vejle Fjord.

Som noget specielt observerede man ud for Sanddal et marsvin, der to gange ”stod på hovedet med 
halen lige i vejret”. En adfærd, som flere har berettet om i løbet af sommeren, og som det lykkedes 
skipperen på ”Kinni” at fotografere ved en tidligere lejlighed. Se Anders Lind-Hansens foto fra 18. juni, 
2006 her.

*)

Tirsdag d. 12. september,  2006

”Ædegilde” er blevet et uofficielt begreb, der betegner nogle særlige observationer, man kan gøre 
især i strømskellene i farvandet mellem Fredericia og Strib, men som også er set andre steder i vore 
farvande.

Ved et ”ædegilde” – i hvert fald som hjemmesidebestyreren har oplevet det - kan man til start se et 
antal måger ligge på vandet, men der ses ingen marsvin. Pludselig letter mågerne, og samtidigt 
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Død finhval bjærget i ud for Elben.

I går d. 31. august, 2006 blev en ca.17 meter lang død finhval bjærget ca. 20 sømil NW for Cuxhaven i 
Niedersachsen og bragt ind til Cuxhaven. Man kan læse mere på nedenstående links:

http://www.spiegel.de/wissenschaft/erde/0,1518,434778,00.html

http://www.cn-online.de/archiv_artikel.cfm?Artikel=8952

Død hvidskæving fundet på den jyske vestkyst.

Torsdag d. 31. august, 2006 blev en død hvidskæving fundet på den jyske vestkyst ved Sidselbjerg ca. 
5 km. nord for Søndervig. 

Hvidskævingen, der var en han på 2,5 meter, blev bragt til Klosterheden Statsskovdistrikt af 
vildtkonsulent Jens Henrik Jakobsen og siden afhentet af Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg.

dukker adskillige marsvin op i vandoverfladen – ikke ”rullende”, som normalt, når vi ser dem på rejse, 
men ofte spurtende i vandoverfladen med skum for boven. Nu begynder mågerne at styrtdykke mod 
havoverfladen, og hele sceneriet varer i 2 – 5 minutter, hvorefter der bliver stille. Marsvinene er væk, 
og mågerne lægger sig igen på vandet. Efter 5 – 15 minutter gentager det hele sig igen - måske et 
par hundrede meter derfra.

Fænomenet kan tolkes som om marsvinene i fællesskab indkredser og jager en fiskestime op mod 
havoverfladen, for at æde fiskene her, hvor disse har vanskeligere ved at flygte. Når stimen er ædt –
godt hjulpet til af mågerne - hentes en ny stime, og gildet starter forfra. 

Se Anne Villadsgaards videooptagelser af et ”ædegilde” d. 29. august, 2005 her.

Fredag d. 1. september,  2006
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20. december, 2005 strandede en hvidskæving ca. 10 km nordligere ved Husby Klit.
Se:  http://www.hvaler.dk/testnyheder%20september%20december%202005.htm

Foto: Thyge JENSEN (c) Rygfinnens hvide spids skyldes slitage, fra opholdet i brændingen.

Onsdag d. 30. august,  2006

Lidt om marsvin i danske farvande sommeren 2006.

 Hvaler.dk har desværre ikke p.t. ressourcer til systematisk at indsamle, bearbejde og videregive 
oplysninger om marsvin i danske farvande. Alligevel er vi meget glade for, at modtage mails eller 
opringninger vedr. observationer af disse dyr, man må blot ikke forvente, at de indsendte data på 
nuværende tidspunkt indgår i nogen systematisk bearbejdning. Særligt er vi interesserede i 
observation af marsvin på usædvanlige lokaliteter, samt observationer/fotos af særlig eller ualmindelig 
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adfærd.

I løbet af sommeren har vi modtaget nedenstående mails, der alle meddeler, at der tilsyneladende er 
flere marsvin i år end tidligere, men selvfølgelig kan dette også skyldes det gode sommervejr.

En foreløbig udgave af SCANS-II, der er en kortlægning af marsvinebestandene i hele Nord- og 
Vesteuropa foretaget i juli 2005, antyder, at tætheden af marsvin i indre danske farvande siden 1994 
(SCANS-I) er faldet fra ca. 0,7 marsvin pr. km2 til ca. 0,3 dyr pr. km2. Den foreløbige SCANS-II 
rapport kan hentes som pdf-fil bl.a. på adressen:

www.fiskeridir.no/fiskeridir/content/download/7791/63631/file/050620b(2).pdf

Mails sendt til hvaler.dk

27. juli, 2006
Jeg har været lystfisker i mange år, i denne tid oplever jeg meget ofte, at der svømmer mange 
marsvin rundt inde i Aarhus havne-anlæg, dette har jeg aldrig oplevet før, men dejligt ser det ud.

Mvh

Gert Wiinquist
8000 Aarhus c

28. juli, 2006

Sidste sommer blev der gjort flere usædvanlige iagttagelser af marsvin i Roskilde Bredning i 
området syd for Eskildsø, hvilket er ret usædvanligt. Den 18. juni i år blev der igen set marsvin i 
området umiddelbart syd for broen i Frederikssund, og det var jo spændende om de igen i år 
ville blive set i den sydlige del af fjorden.

I går den 27. juli kl ca. 11.15 blev der observeret to marsvin i den nordlige del af Roskilde Bredning 
fra Roskilde Amts miljøskib. De blev set 20 meter foran skibet, hvorefter de svømmede ind under 
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båden og forsvandt i vestlig retning. Der var muligvis tale om en voksen og en unge.

Med venlig hilsen

Søren Hedal

6. august, 2006
Søndag d. 30. juli var jeg deltager i første etape af Sea Challenge Fyn 06, et etapeløb for kajakker 
og inriggere, der starter i Svendborg og går rundt om Fyn. Starten gik i Svendborg kl. 12.00, og da 
klokken var 16.05 lagde jeg kajakken ind ved Faaborg Roklub. Så nøjagtig hvad tid jeg gik forbi 
Lehnskov og Ballen ved jeg ikke, men ca. der, lidt nord-vest for Skarø-rev, råber en roer i havkajak 
til mig at der er marsvin. Og ganske rigtigt - to, måske tre, marsvin tumler rundt 20-30 meter fra 
os. Det er svært at se hvor mange - om de bare er hurtigt oppe igen. Men jeg fik set to dyr være 
oppe over vandet på samme tid - så to var der.
Det er første gang jeg har set marsvin i det sydfynske ø-hav.

Anne Helstrup, Svendborg Kajakklub

22. august, 2006

Hej.

Jeg er netop kommet hjem efter en formiddagstur i Isefjorden.

I dag så jeg 3-4 marsvin lige syd for Orø, det er ikke i sig selv 

usædvanligt. men det er 6 gang i år jeg ser marsvin, det virker som om der 

er flere i år end sidste år hvor jeg ingen så.

Har blandt andet set et syd for broen i Frederikssund, og altså flere 

gange i bunden af Isefjorden.

Vh - Thomas Olsen
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26. august, 2006

Hvaler i Roskilde Fjord

På vores morgen kajak tur observerede vi 2 marsvin svømmende side om side 

Sydøst for Eskildsø retning mod Gærshøj. Vi kom ca. så tæt på som 100 m og 

kunne tydeligt høre dem ånde i overfladen. Sidste år blev der også 

observeret marsvin på denne lokalitet slut august start september.

mvh.

Peter Rosendal

Endelig har vi fået lov til at kigge i logbogen fra ”Kinni” af Kolding, der i dagene 21. juli – 9. august, 
2006 sejlede Kolding – Kolding via bl.a. Lübeck og Wismar. Tallene angiver antallet af observerede 
marsvin på de forskellige togtben.

De mange marsvin i Storebælt på strækningen Kragenæs – Lundeborg blev observeret ved den 
smalle og strømfyldte rende gennem morænebuen ”Broen” ca. 2 sømil nordøst af Hov på Langeland. 
Der er tidligere modtaget indberetninger om mange marsvin i dette område.

Det undrer ”Kinni”s skipper og besætning, at der ikke blev observeret marsvin på strækningen Fåborg 
– Årøsund – også selv om skibet sejlede hen over ”Hesteskoen” ud for A ls.
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Hvalen set ved Lübeck

Vi har modtaget følgende link ang. hvalen:

Yesterday afternoon (26.08.2006) , the Whale "Henry" visited Travemünde near Lübeck. The 
"Wasserschutzpolizei" took a photo, you can see here. 

http://www.hl-live.de/aktuell/text.php?id=24619

Best wishes 

Maike

Hvalen nu i Kiel

Vi har modtaget følgende fra de tyske medier:

The "Flensborg-Hval" has been seen late this morning (25/8) on his way to the town Kiel. Greenpeace 
just said on the radio-news (NDR 4), the whale was heading northwards at the moment and seemed to 
be on the way out of the fjord.

 This short article is from the Newsticker of the "Kieler Nachrichten". 

Best wishes

Maike Lorenzen

Zehn Meter langer Wal in Kieler Förde gesichtet

Søndag d. 27. august,  2006

Lørdag d. 26. august,  2006
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Kiel (dpa) - Der neugierige Finnwal "Henry" hat auf seiner Entdeckungsreise entlang der deutschen 
Ostseeküste jetzt vermutlich auch Kiel einen Besuch abgestattet. Die Wasserschutzpolizei beobachtete 
in der A ußenförde einen gut zehn Meter großen Wal. In Kiel wird vermutet, dass es sich um "Henry" 
handelte.

Wal in Kieler Förde gesichtet

In der Kieler Förde ist ein Wal gesichtet worden. Beamte der Wasserschutzpolizei sahen den zehn 
Meter langen Meeressäuger am Freitag. Nach ihren A ngaben schwamm der Wal in Richtung 
Innenförde. Bereits am Donnerstag wollte ein Lotse einen Wal vor dem Nord-Ostsee-Kanal gesehen 
haben. Vermutlich handelt es sich um den Finnwal, der vor wenigen Tagen bis ins Hafenbecken von 
Flensburg geschwommen war.

Wal vermutlich verirrt

Dort hatte das Tier für großes A ufsehen gesorgt und zahlreiche Besucher angelockt. Die 
Wasserschutzpolizei hatte den Wal auf den Namen "Henry" getauft. Umweltschützer gehen davon aus, 
dass sich das Tier auf der Jagd nach Fischschwärmen in die Ostsee verirrt hat. Finnwale leben 
normalerweise im A tlantik und schwimmen zu dieser Jahreszeit bis in arktische Gewässer.
Stand: 25.08.2006 13:45

Nyt om Flensborg-hvalen

Fra Flensborg har vi modtaget følgende:

Hallo Mitbeobachter,

am 23. 08. 06, 13: 20 h beobachteten Mitglieder der DLRG-Station Holnis und um 17: 00 h drei A ngler 
in ihrem Boot einen Finnwal in der Flensburger A ußenförde in der Bucht von Bockholmwik und vor dem 
Strand von Holnis. Es soll sich um ein deutlich kleineres Tier handeln als bei Henry. A lle Beobachter 
haben den Blas deutlich gesehen.

To rsdag d. 24. august,  2006
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Ich konnte bei einer Absuche am 24. 08. 06 (bestes Wetter, glattes Wasser) keine Sichtung machen.

Grüße von der Förde 

Günter Herrmann

Wasserschutzpolizeirevier Flensburg

Lidt mere om Flensborg-hvalen

Fra Thilo Maack, Greenpeace Tyskland har vi fået underretning om, at den position, hvor finhvalen 
sidst blev observeret lørdag aften d. 19. august, var ”Bredgrund” helt yderst i Flensborg Fjord syd for 
Als’s sydøsthjørne. Dette kan give formodning om, at hvalen ikke svømmer enten nord eller syd tæt 
langs kysten, som ellers antaget af hjemmesidebestyreren på baggrund af ”Finhval2003”-erfaringerne, 
men at den nu i stedet er på vej længere ind i Østersøen.

Thilo Maack vedlægger et foto taget af Harald Petersen, Flensborg i lystbådehavnen ”Sonwick” tæt ved 
Flensborg. Fotoet dokumenterer hvalens fantastiske evne til at orientere sig og til at manøvrere i 
snævre omgivelser.

Tirsdag d. 22. august,  2006
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Foto: Harald Petersen ©

Rapport om Finhvalen i Flensborg fjord

Fra Günter Herrmann Wasserschutzpolizeirevier Flensburg har vi modtaget følgende rapport om 
finhvalen, der nu er forsvundet fra Flensborg Fjord:

Mandag d. 21. august,  2006
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Walbeobachtungen am Freitag, 18. 08. 06 und Samstag, 19. 08. 06

Freitag: 18. 08. 06

08:05 h der Wal taucht 5 m vor mir direkt am Polizeianleger im Flensburger Innenhafen auf, atmet ganz 
ruhig und taucht wieder ab, keine Besonderheiten oder Verletzungen gesehen.
Er hält sich bis 12. 45 im Innenhafen auf. Wegen der Veranstaltung herrscht reger Schiffsverkehr und 
ein Greenpeace-Schlauchboot ist ständig in seiner Nähe.

14. 35 h Zwischen Osbekgrund und Ostseebad vor der Hafeneinfahrt Flensburg

Samstag, 19. 08. 06

10:15 h am Heck des am Harniskai Flensburg liegenden Großseglers "Gorch Fock"
Dann Sichtung im sehr engen Yachthafen von Sonwik (Foto im Flensburger Tageblatt vom 21. 08. 06)

14:00 h sichtet die ”Pirola” den Wal vor den Ochseninselnn [Red: Oksøerne på den danske side af 
fjorden].

Zwischen 18:00 und 20:00 h melden Segler den Wal in der Holnisenge [Red: det snævre farvand 
mellem Holnis og Broager Land] und dann in der Außenförde.

Seitdem keine Sichtungen mehr.

Grüße vom Walbeobachter

Finhvalen på vej ud af Flensborg Fjord

Søndag d. 20. august,  2006
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Finhvalen, der siden onsdag d. 16. august har opholdt sig i det inderste af Flensborg Fjord, er nu i dag 
søndag ifølge Greenpeace, Tyskland observeret i Flensborg Yderfjord udenfor Holnis.

Den finhval, der i 2003 forlod Flensborg Fjord efter et 6 dages ophold, svømmede nordover, og blev to 
dage senere rapporteret fra Snævringen ud for Kolding Fjord.

Muligvis vil den aktuelle hval følge samme mønster, og vi opfordrer derfor sejlere i Sønderborg Bugt, 
Als Sund, Als Fjord, Aabenraa Fjord og på strækningen nordover i Lillebælt via Årøsund til Snævringen 
til at holde skærpet udkig.

Flensborghvalen - fortsat

Fra Günter Herrmann, Wasserschutzpolizeirevier Flensburg har vi kl. 16:23 modtaget:

Hallo Leute,

Meldungen über den Finnwal, der auf „Henry“ getauft wurde vom 17. 08. 06:
09:00 h erste Sichtung im Innenhafen
gg. 10:00 h letzte Sichtung im Innenhafen
11:35 h Flensburger Innenförde, Wasserslebener Bucht (Fressgründe wie 2003)
Weiterhin ständige Sichtungen in diesem Bereich auch bis an die Flachwasserzone des Badegebietes
15:15 h Flensburger Innenhafen
15:45 h letzte Sichtung im Innenhafen.

Gute Bilder unter http://onnachrichten.t-online.de/c/87/97/86/8797864.html

Grüße aus Flensburg

Hvalen nu i Flensborg Havn

Torsdag d. 17. august,  2006
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Fra Günter Herrmann, Wasserschutzpolizeirevier Flensburg, har vi her kl. 10:06 
modtaget følgende mail:

Moin,

der Wal befindet sich seit einer Stunde im Flensburger Hafen und ist von uns sehr gut zu 
beobachten. Er bewegt sich sehr ruhig und normal. Ein Schlauchboot von Greenpeace, 
mit denen wir in ständigem Kontakt stehen, ist in der Nähe. Er zeigt das gleiche 
Verhalten, wie der Finnwal, der 2003 bei uns 10 Tage Station machte. 

På Flensburger Tageblatt's hjemmeside kan man se et luftfoto af hvalen.

Se: http://www.shz.de/schleswiger-nachrichten/?
RUBRIKID=890&MID=30&REDID=1155025

Hval set mellem Oksøerne i Flensborg Fjord

Vi har kl. 21:05 modtaget følgende mail:

Hej

Ich melde euch folgende Walsichtungen am 16. 08. 06:
12:25 h vor Holnis Drei (Flensburger Außenförde, ca. 100 m vor dem Strand)
18:05 h Höhe Holnis Spitze Tonne 6
20:30 h Flensburger Innenförde zwischen den beiden Ochseninseln

Vermutlich ein Finnwal von 8 – 10 m Länge. Ein Foto erscheint morgen im Flensburger Tageblatt.

Onsdag d. 16. august,  2006
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Hilsen fra

Günter Herrmann
Wasserschu tzpolizeirevier Flensbu rg

Hval i Flensborg Fjord

Fra vore tyske kontakter har vi netop fået melding om, at en større hval i dag er set i det yderste af 
Flensborg Fjord. Hvalen er set ved Langballigau  og ved Holnis og vi formoder, at det er den samme 
hval som den, der har optrådt i danske farvande i den seneste tid, og som sidst blev set i Genner Bu gt 
mandag d. 14. au gu st om aftenen.

Grindehvaler i Skagerrak

Vi har modtaget:

Hej med Jer!

På vej fra Norge (Arendal mod Skagen, 36 SM fra Skagen) den 6. au gu st, 2006 observerede vi disse 
hvaler.

Tirsdag d. 15. august,  2006
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Foto: Jens Mølgaard ©

Side 32 af 112Nyheder

http://hvaler.dk/testnyheder2006.htm 112 02-03-2013



Foto: Jens Mølgaard ©
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Foto: Jens Mølgaard ©

Vi er ikke sikre på deres art, med de var meget nysgerrige. Som det fremgår af billederne, kom de fra 
alle retninger, og vi talte ca. 5 flokke á ca. 4-5 styk, som kom som det fremgår helt ind til båden. I ca. 30 
minu tter boltrede sig ru ndt om båden, tilsyneladende u forstyrret af os..

Et syn man ikke lige glemmer.

 Med venlig hilsen 
Jens Mølgaard 

Hvaler.dk har bestemt hvalerne på billederne til at være grindehvaler
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Hval i Genner Bugt
Vi har modtaget:

Hej
Så har der igen været en større hval i Genner Bugt.
Den er blevet observeret siden middag i dag den 14. august. Hertil aften var den meget aktiv og 
svømmede frem og tilbage i den inderste del tæt på Kalvø havn.

Det var svært at vurdere størrelsen på den, men når den var over vandet, var der vel maksimalt 5-6 
meter synligt. På et tidspunkt så vi også noget hvidt, men kunne ikke rigtig se, hvad det var på 
hvalen.

Mvh
Niels Jakobsen
Kalvøvej
Rødekro

Vågehvaler i Skagerrak

Vi har modtaget:

Hej!

Jeg er lige kommet hjem fra en sommerferie i sejlbåd. Med mig hjem havde jeg nogle billeder, som 
krævede en nærmere analyse.

Billederne er taget på 2006-07-20, straks før kl 20, over en periode på ca 3 1/2 minu t, på position 20 
sømil nord for Skagen.

Mandag d. 14. august,  2006
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Foto: Jens Pedersen ©

I båden befandt sig mig og min far. Det begyndte med at han pegede ud mod styrbord og sagde at det 
var da nogle underlige strømhvirvler i vandet, hvad mon det kunne være? Jeg nåede lige at sige at det 
måtte da være en ubåd der havde lavet det, selvom jeg selvsagt ikke troede meget på den teori. 
Længere kom vi ikke, før der lød et ordentligt blås på bådens bagbords side, som vi havde ryggen til, 
højst 3 meter bort. Dette var mildest talt temmelig overraskende, kan man sige. Jeg fiskede kameraet 
frem, og skød de viste billeder. Vi tror der var to eksemplarer, men er ikke helt sikre. De var oppe for at 
ånde flere gange meget tæt på båden og krydsede lidt fra side til side foran båden. Sidst var de oppe et 
par gange med god afstand til båden, måske 100 meter, derefter så vi dem ikke mere.

Da det var vindstille, havde vi vores lille diesel gående, men det lod ikke til at genere dem. Vi gik ca 5 
knob nordnordvest.
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Jeg kan se på kameraet at det hele tog under 4 minutter, men spændingen og stemningen gjorde at det 
føltes meget længere.

Vi bedømmer længden af dyrene til ca 4 meter. Jeg har set mange sæler og marsvin i tidens løb, men 
det her var noget helt andet. Efter 30 år med lystsejlads i Kattegats/Skagerraks-området kan jeg sige at 
dette ikke er noget man ser ofte. Vi har aldrig prøvet noget lignende. En oplevelse for livet, og en fed en 
af slagsen!

mvh

Jens Pedersen

Red:
Mailen er  vedlagt 13 flotte fotos af hvalerne, hvoraf vi her yderligere bringer nedenviste to, da de er 
gode til at illustrere, hvorledes man kan artsbestemme hvaler fotograferet til havs. Det dobbelte 
blåsthul på første foto viser, at det drejer sig om en bardehval (vi kan således udelukke alle 
tandhvalerne), og på samme foto kan vi ud fra rygfinnen se, at det må være en hval af slægten 
Balaenoptera indenfor finhvalfamilien (vi kan udelukke rethvalerne, der ingen rygfinne har, og 
pukkelhvalen, hvis rygfinne er meget karakteristisk). Endelig viser det andet billede, at det må være en 
vågehval, på grund af de hvide luffebånd.
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Foto: Jens Pedersen ©
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Foto: Jens Pedersen ©

Hval i Kolding Fjord – igen

Vi har modtaget:

Hej

På sejltur ind igennem Kolding fjord observerede i dag mellem kl. 15:00 16:00 jeg en hval.,  55°
29'35.62"N  009°35'21.52"E  jeg kunne følge hvalen på ca. 15 meters afstand  i ca. en times tid 

Søndag d. 13. august,  2006
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hvalen svømmede ca. som nedenstående rute, hvor efter den dykkede og forsvandt. Jeg har 
desværre ikke noget foto, en anden sejler mente at det var en finhval.

Med venlig hilsen

Martin K. Jensen

Vi har modtaget:

Søndag den 13. august kl. ca. 14. var vi på familiesejlads på Kolding Fjord, nærmere bestemt mellem 
Strandhuse og Agtrup vig. Her mødte vi en rimelig stor hval på ca. 10 m. i en afstand af 50 meter fra 
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båden på en østlig kurs. Sikke et imponerende syn, med pust og det hele. Hvilken slags hval skal jeg 
ikke kunne svare på.

mv.

Bjarne Rasmussen

Vi har modtaget:

Hej Hvaler.dk

Et par fiskere i Agtrup Vig påstod her til morgen (13/8 kl. 7:00) at de 

havde set en hval i Kolding Fjord ud for Agtrup Vig, med kurs ud af 

fjorden.

Jeg så den ikke selv. Jeg var gået ud i kajak kl 6:40, og den har måske

allerede været langt væk på det tidspunkt. Så det må herfra være et

ubekræftet rygte, men det var ikke min fornemmelse at de holdt mig for nar,

og det passer jo umiddelbart fint ind i mønsteret med As Vig og Vejle Fjord

tidligere på ugen

Venlig hilsen

Leo E. Jensen

Dertil kommer, at TV-Syd også har været på Fjorden og lavet nogle flotte optagelser ved middagstid. 
Find det på: http://www.tv2regionerne.dk/reg2005/
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Finhval i Kolding Fjord, søndag d. 13. august, 2006. Foto: Arne Andreasen TV Syd (c)

Lidt mere om hvalens ophold i As Vig 

Vi har modtaget:

Jeg kom fra arbejde onsdag d. 9. august kl. ca. 16.00 og fik fortalt, at der var flere, der havde set 

Torsdag d. 10. august,  2006
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hvalen. Straks kom båden i vandet og efter 3 kvarters søgen, fandt vi hvalen svømmende i As Vig 
bugten nær Palsgård skoven. Roligt og stille nærmede vi os hvalen og stoppede motoren. Vi fik en lille 
times tid lov at observere hvalen, som syntes meget nysgerrig, og på et tidspunkt svømmede den rundt 
om båden i en afstand på ca. 10 m. 
Det kalder jeg en oplevelse!

Med venlig hilsen

Lars Graversen

Hval i Vejle Fjord

Vi har modtaget:

Observation kl. 8.00 torsdag den 10. august 2006.

Nævnte tidspunkt så jeg på sydsiden af Vejle Fjord lige vest for Vejlefjord-broen tæt ved Ibæk Strandvej 
en brydning i vandoverfladen af en stor rygfinne. Man kunne ane kroppen fra finnen og frem mod 
hovedet, men ikke se hovedet. Af og til kunne man også ane kroppen bag rygfinnen. Den var stor, men 
det er svært at sætte mål på. De 10 m er måske ikke helt galt. Den svømmede roligt mod øst ind 
mellem bropillerne og stoppede op på østsiden. En fisker i en motordrevet jolle kom sejlende fra vest 
mod øst. Sejlede tæt langs hvalen og ind foran den og videre frem. Det virkede som om han ikke havde 
set hvalen. Hvalen forsvandt fra overfladen. Fjorden var næsten blik. Jeg ventede i 5-10 minutter på at 
den dukkede op igen, men forgæves. Beriget af en stor oplevelse kunne jeg derefter køre på arbejde.

NN

Hval i As Vig (fortsat)

Hvaler.dk har netop fra Horsens Folkeblad fået underretning om, at en hval er set i As Vig onsdag d. 9. 
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august, kl. 09.00 og senere igen kl. 11.30-12.00. Hjemmesidebestyreren besøgte As Vig samme dag kl. 
13.30, men da var hvalen forsvundet, og ingen af strandgæsterne havde bemærket noget. 

Hjemmesidebestyreren besøgte ved samme lejlighed Sandbjerg Vig ved Juelsminde, Daugård Strand i 
Vejle Fjord, Middelfart Havn, Skærbæk ved Kolding Fjord, men heller ikke her havde nogen bemærket 
noget usædvanligt.

Mere om hvalen i As Vig

Torben Nielsen og Stig Josefsen, Astrup har pr. telefon givet følgende udførlige oplysninger om 
observation af en større hval:

Observation:

� Hval set i As Vig tirsdag aften d. 8. august, 2006 fra kl. 19.30
� Observeret fra 2 kajakker i ca. 5 kvarter.
� Hvalen set 1. gang lige ud for den nedlagte campingplads nord for kirken tæt på land, og 

observeret i hele perioden i farvandet mellem den nedlagte campingplads og As Hoved Skov.
� Havblik, blåsten kunne tydelig høres og ses.

Beskrivelse:

� Længde anslås ved sammenligning med kanoernes størrelse til min. 10 meter.
� Farven grå. Lille rygfinne langt tilbage på kroppen. Hvide luffebånd / farveasymmetri på hovedet 

ikke bemærket, men det var vanskeligt at se ned i vandet på grund af lav øjenhøjde og lavt lys.

Adfærd:

� Kajakroerne undlod at opsøge hvalen, men lod i stedet den opsøge dem, og på et tidspunkt 
cirklede hvalen 2 gange omkring kajakkerne i en afstand af 10 - 15 meter. Hvalen var tydeligvis 
bevidst om kajakkernes tilstedeværelse og position.

� På et tidspunkt blev hvalen tilsyneladende ”klemt” af en motorbåd, der nærmede sig, hvorefter 

Onsdag d. 9. august,  2006
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den lavede en lynhurtig acceleration med en fart vurderet på op til 40 km/timen.
� TN bemærker at det på et tidspunkt så ud som om, der var to hvaler, men at dette skyldtes at 

hvalen under drej stak den ene flig af halenfinnen oven vande samtidigt med, at rygfinnen kunne 
ses.

� SJ så på et tidspunkt hvalen så højt ude af vandet og samtidigt så langt ovre på siden, at dyret 
kunne ses i hele sin længde, og at bugfurerne tydeligt kunne ses.

Større hval i As Vig

Vi har modtaget:

Her til aften 08.08.06 i tidsrummet ca. kl. 20.00 - 21.00 observerede familien Sørensen, As en hval på 
ca. 8 - 10 m. svømme roligt rundt i As Vig på trods af kanotrafik samt motorbådslarm. Hvalen var tæt på 
både strand samt mennesker. Hvalen var stadig i vigen, da vi forlod stranden.

mvh. Gitte, Jørgen, Nicklas, Rasmus og Patrick Sørensen,  As, 7130 Juelsminde.

Større hval ud for Sletterhage lørdag aften.

Lørdag d. 5. august, 2006 mellem kl. 22 og 22.30 hørte Lilian Simonsen, Hammel et kraftigt blåst ud for 
Helgenæs ca. 1 km NNW for Sletterhage Fyr. Samtidigt kunne LS se ca. 1½ meter af en buet ryg kun 
10 – 15 meter ude fra strandkanten. Lidt senere hørtes endnu et blåst længere nede mod fyret, men på 
grund af modlys fra månen kunne hvalen ikke ses.

Hval i Århus Havn mandag aften kl. 18.

Tirsdag d. 8. august,  2006
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Vi har modtaget:

I går aften [7. august, 2006] ved 18 tiden sad jeg og ventede på en kammerat nede i nærheden af mols 
linien bassinet ved siden af... mens jeg sad der og ventede hørte jeg pludselig en puste lyd fra vandet 
af og kigget ned i vandet i bassinet lige foran mig... og så noget langt og gråt med en finne på... jeg er 
sikker på at det er den omtalte hval jeg har set.. inde i havne bassinet... først nu i dag hvor jeg har fået 
at vide af der er opserveret en hval el måske to ved Århus er jeg sikker på at det er den ene af dem jeg 
har set... troede ikke mine egne øjne... fed oplevelse.. sad længe og kiggede efter den men den kom 
kun op til overfladen denne ene gang... 

Mvh Heidi A ndersen Århus C

Heidi Andersen meddeler i en efterfølgende mail, at hun anslår længden til 10 - 12 meter.

Hvorfor er hvalerne her?

I TV2-Østjyllands indslag mandag d. 7. august om hvalerne ved Århus, nævnes at hvalernes 
tilstedeværelse skyldes, at de måske har fulgt en sildestime fra de store have, ind gennem Nordsøen til 
indre danske farvande, og samtidigt bemærkes, at hvalerne nok er unge lømler, der strejfer.

Hvaler.dk er skeptisk overfor begge forklaringer. Vi har ikke kendskab til, at der skulle være 
sildestammer, der fra A tlanterhavet vandrer tværs over Nordsøen til Kattegat, og at hvalerne skulle 
være ”unge lømler”, mener vi heller ikke, der er belæg for. Den ene af de to finhvaler, der besøgte vore 
indre farvande i 2003 aborterede ved den tyske østersøkyst omkring 1. august, 2003, og må derfor 
have været kønsmoden. Ud fra luftfotos fra Kalø Vig kunne det endvidere konstateres, at de to ”2003-
hvaler” var lige store, så tilsyneladende har det drejet sig om voksne dyr. 

Sidst i artiklen ”Finhvaler i indre danske farvande 2003” kan man læse om hvaler.dk’s overvejelser over 
mulige årsager til hvalernes tilstedeværelse. 

Mandag d. 7. august,  2006
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Nye optagelser af en af de sandsynligvis to hvaler ved Århus kan ses på TV2/Østjylland, 7. august, 
2006, kl 12:10. http://www.tv2regionerne.dk/reg2005/?f=1

Hval/hvaler for Ris Skov ved Århus (fortsat)

Her til morgen ankom jeg til Damebadet på Den Permanente ved halvottetiden. 100 meter ude i vandet 
så jeg rygfinnen fra en stor hval, nok den jeg så både onsdag og torsdag i sidste uge. Den 
havde retning mod  fiskerihavnen. Ved 9-tiden (havde ikke  ur med) vendte den tilbage, helt tæt ved 
Den Permanente. Jeg svømmede hent mod tømmerflåden og prajede en mand, der intetanende 
svømmede lidt foran  den. Vi  trådte vande  tæt ved tømmerflåden, mens hvalen gled forbi så tæt ved 
os, at vi kunne have rørt ved den, hvis vi havde turdet/villet. Den fortsatte hen mod  Gallo-stranden og 
Fedet, tæt på land, med en del robåde  efter sig. I kikkert kunne jeg nu og da se dens rygfinne helt frem 
til kl. 11, da  jeg  forlod stranden.

Den er vel 8 - 10 meter lang, og jeg er sikker på, at den har noget hvidt/lyst på lufferne.

Jutta Thuesen
Århus C.

Hval observeret ud for Ris Skov ved Århus

Fra livredder Stefan Boldsen, badeanstalten ”Den permanente” nord for Århus, har vi netop telefonisk 
fået efterretning om, at en større hval her til morgen er set ud for Ris Skov.

Stefan Boldsen fortæller at hvalen blev set første gang kl. 05.50 ud for badeanstalten og igen kl. 07.55 
ca. 30 meter fra badebroerne. Senere kl. ca. 08.50, blev hvalen set ved indsejlingen til Århus Havn, 
hvorfra den svømmede nordpå, tæt forbi ”Den Permanente”, og senest blev hvalen set i nordlig retning 
ud for Bellevue kl. ca. 09.35.

Stefan Boldsen kunne tydeligt se hvalens blåst, og vurderer dyrets længde til over 10 meter.
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Hvaler i Kalø Vig

Vi har modtaget:

Hej

I går den 5. august var jeg ved 17. tiden med min far ude at røgte vores åleruser. De står 
i bunden af Kaløvig, ved Studstrup.
Lige pludselig hørte vi et stort pust. Vi blev våde, da vi vente os om, så vi, at det var 
hvalen.
Den var ca. 3 meter fra vores båd. Den svømmede på ca. 3 meters dybde. Hvalen var 
ca. 6 meter lang (lige så lang som vores båd).
Vi kiggede på den i ca. ½ minut inden den dykkede igen.

I dag har vi været ved stranden i Studstrup, og da var der nogle som også havde set en 
hval det samme sted. Det var i dag den 6. august ved 15-16 tiden. De sagde godt nok, at 
den var større, måske er det så en anden hval.

Med venlig hilsen

Mathias Schmidt Jensen - 10 år
Studstrup

Hvaler i Århus Havn

Fra Erik A ndersen, Århus Havn har vi modtaget et resumé af hvalobservationerne i Århus Havn gjort af 
havnens personale.

Søndag d. 6. august,  2006

Lørdag d. 5. august,  2006
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Første observation bliver gjort allerede tirsdag d. 1. august hvor en hval bliver set tæt på et 
krydstogtskib i havnebassin nr. 5 . Ved at sammenligne med lodsbådens længde anslås hvalens 
længde til at være ca. 14 meter. 

Dagen efter onsdag d. 2. august kl. 19.00 observeres en hval i containerhavnen bassin nr. 7, og denne 
hvals længde anslås - ved at sammenholde med afstanden med pullerterne på kajkanten - til at være 
mindst 15 meter.

Samme observatør ser fredag d. 4. august kl. 15.15 en hval igen i containerhavnen bassin nr. 7, men 
denne anslås til en længde på kun 7 - 8 meter.

Observationerne er gjort i havnebassinerne med gode størrelsesreferencer, hvorfor 
længdeangivelserne må anses for være de mest præcise, der kan opnås.

Meget tyder derfor på, at der er to hvaler tilstede i Århus Bugt for tiden. Det samme var for øvrigt 
tilfældet i 2003 hvor to finhvaler opholdt sig i Kalø Vig fra 20. - 29. august.  

Delfiner i Venø Bugt

Torsdag d. 20. juli, 2006 blev en båd i Venø Bugt i Limfjorden fulgt af to almindelige delfiner. Det 
lykkedes Claus Lund Jensen, A ulum at optage nogle videosekvenser, der klart viser, at det virkelig 
drejer sig om alm. delfin, som - så vidt vides - aldrig tidligere har været set i fjorden.

Se et kort klip fra filmen ved at klikke her.

Hvor mange hvaler er der i Århus Bugt og hvilken art er det?

Fredag d. 4. august,  2006
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Fra Kirsten Q. Rasmussen har vi modtaget nogle meget skarpe fotos taget d. 27. juli af rygfinnen af den 
hval, der var inde i Vejle Fjord. Ud fra fotoet mener Carl Chr. Kinze at kunne bestemme hvalen til at 
være en finhval, men 3. august kunne Torben Beloni, Århus (se længere nede på siden) konstatere, at 
hvalen i Århus Bugt havde hvide bånd på lufferne, hvilket karakteriserer vågehvalen. Kan man forestille 
sig, at der både er en finhval og en vågehval tilstede i vore indre farvande for tiden?

Vi bringer her et af KQR’s billeder fra Vejle Fjord, så hvis nogen har et sikkert bud på arten, hører vi 
gerne derom.

Foto: Kirsten Q. Rasmussen (Copyright)
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Hvalen/hvalerne i Århus Bugt set 3. august 2006

Følgende to mails med hvalobservationer fra Århus Bugt er her til aften tilgået hvaler.dk:

Fra Torben Benoni har vi modtaget:

Jeg har haft to oplevelser med hvalen ved Århus i dag (d.3/8)

Først så jeg en rygfinne fra min havkajak mellem Egå og Skæring tæt ved kysten kl. 1200. Sejlede helt 
tæt på, da jeg først gik ud fra at det var et marsvin. Men opdagede straks at det er et langt større dyr. 
Den svømmede i 30 minutter omkring min kajak mens jeg sejlede sydover langs kysten. To gange 
dykkede den under min kajak!

Jeg så hvalen igen kl. 1900 fra stranden ved Bellevue, og det lykkedes mig at svømme ud til den med 
snorkeludstyr og komme ret tæt på den (under 5 meter).

Der er omkring fire meter fra åndehullet til rygfinnen, hvalen er grå (ikke sort) og der er hvide 
aftegninger på dens luffer. Jeg vil tro at den er 6-8 meter lang og er derfor overbevist om, at det er en 
vågehval.

Jeg har ofte set hvaler i Grønland, men da har det været fra en båd - det er en stor oplevelse at møde 
en hval i kajak eller snorklende.

Mvh Torben Benoni

Fra Holger Lunde Jørgensen har vi modtaget:

Jeg har lige observeret en hval ved Badevej i Risskov. Det var i tidsrummet 18.00 – 18.15. Efter min 
løbetur badede jeg fra broen ved Badevej. Det er tæt på Den Permanente. Det var p.g.a  dens 
udblæsning jeg blev opmærksom på den. Det er sikkert den samme som i går. Umiddelbart skønner jeg 

Torsdag d. 3. august,  2006
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den til at være mellem 6 og 7 meter lang. Den forsvandt udad i bugten, måske i retning af Egå.

MVH Holger

Mere om hvalen/hvalerne ved Århus

Vi har modtaget:

Vil bare bekræfte observationen af hvalen ved Århus d. 2. august, 2006. Vi lå i to havkajakker lige N for 
badeanstalten ”den permanente”, da vi så et temmelig kraftig ”blæs” (1-1½ m). Det har været samtidig 
med den anden observation eller lige efter (ca.18.00). Vi tog på vandet ca. 17.45 og har ikke roet i 
meget mere end et kvarter. Den kom op helt tæt på (Nord for) den permanente 5-7 min senere, og lå 
der et minut. Derefter troede vi den var væk og ventede længe (10 min??) inden jeg igen først hørte 
blæset, og derefter så den 200-300 meter uden for badeanstalten. Vi roede lidt derudaf, da det så ud 
som om den havde retning sydpå på havnen. Derefter gik der lang tid inden jeg igen så den lang 
væk.... umiddelbart med retning ud af bugten......

Vil tro jeg så den sidste gang kl 18.30-18.45

Min makker sagde derude at der i hvert fald var 2 meter fra blæs til finne. Jeg er usikker på det. Men 
rygfinnen var efter min bedste overbevisning mindst 40 cm høj. Min makker mente endvidere at have 
set to rygfinner. Det så jeg ikke.

Mvh 

Thomas Binzer

Hval (hvaler?) ved Århus

Onsdag d. 2. august, 2006 kl. ca. 18.00 observerede A ndré Dekker, der sejlede i en to-er med 
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styrmand, en hval på lavt vand ca. 100 meter nord for badeanstalten ved Risskov. Hvalen dykkede ud 
ganske tæt på båden, og dens længde blev anslået til ca. 10 meter. På et tidspunkt mener A ndré og 
hans besætning, at have set to rygfinner ude af vandet på samme tid.

Det tidligere viste billede på denne plads af en alm. delfin ved Stenderuphage-kosten samt de 
tilknyttede oplysninger var desværre ukorrekte. Hvaler.dk beklager.

Grindehvaler i Skagerrak
Vi har modtaget:

Hej,
Under prøvesejlads med ekspeditionsskibet Vædderen nordvest for Skagen 
observerede vi onsdag i sidste uge [26. juli, 2006] en stor flok grindehvaler (ca. 20 stk. 
ved grænsen til norsk territorialfarvand). De tumlede som en anden flok legesyge 
delfiner. Herligt syn.

Else Boelskifte

Fotoet af grindehvalerne er taget af Jørgen G. Nielsen, Zoologisk Museum, Kbh., der også var med på 
prøvesejladsen.

Onsdag d. 2. august,  2006

Tirsdag d. 1. august,  2006
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Foto: Jørgen G. Nielsen (copyright)

Hvalobservationer juli, 2006

Et resumé af observationer meddelt til hvaler.dk for perioden 7. - 31. juli, 2006 af større hvaler i danske 
og tyske farvande. Klik her

Hvaler i Lübecker Bucht
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Fra vore kolleger på „Forschungs- und Technologiezentrum Westküste (FTZ)“ i Büsum har vi fået 
underretning om, at der lørdag d. 22. juli, 2006 ud for Timmendorf blev set en ca. 8 meter lang hval i 
følgeskab med en mindre, som man formoder var en unge.

Hvalen ved Bjørnsknude

Vi har modtaget:

Juelsminde, den 30.07

Den ca. 8 m. lange hval set ved Bjørnsknude ved Juelsminde kl. ca. 19.30. Blev observeret på 100 
meters afstand. Så blåst een gange inden hvalen forsvandt med kurs mod Æbelø.

Mvh Per Madsen

Hvalen stadig ud for Daugård Strand i Vejle Fjord

Vi har modtaget:

Hval i Vejle Fjord 30.7. 06. kl. 16 

Øst for Daugård strand så vi en hval, ca. 2 m fra vor sejlbåd. Dybde ved båden 3 m. Den svømmede en 
tur rundt om båden og var væk igen.

Venlig Hilsen

Mandag d. 31. juli,  2006

Søndag d. 30. juli,  2006
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Ejner Gramm Mogensen

Stadig hval i Vejle Fjord

Vi har modtaget:'

Hej

Vi var på familietur ved Daugård Strand (Vejle Fjord) ved pynten, hvor vi så en hval ca. 8 mtr. lang. 
Den var første gang ca. 100 m fra stranden og svømmede så mod Vejle. Vi så den oppe og "pruste" 
vand 3 gange, og vi så også rygfinnen. Observationen var fra kl. 20.08 til 20.23 lørdag d. 29 juli.

mvh

Fam. Skifter, Daugård

Dagens nyhed er at vi ingen meldinger har modtaget.

Hvaler.dk har endnu ikke (kl. 16.00) modtaget én eneste melding om de 2 store hvaler, som vi i går 
kunne konstatere befandt sig i de danske farvande.

Hvis nogle observerer hvalerne, vil vi gerne have en melding, så vi kan orientere brugerne af hvaler.dk 
om hvalernes færden.

Lørdag d. 29. juli,  2006

Lørdag d. 29. juli,  2006

Fredag d. 28. juli,  2006
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Hvaler i Go´aften Danmark i aften på TV2

I aften kl. 18.25 vil der komme et indslag om de store hvaler i danske farvande bl.a. hvalen fra Kolding 
fjord. 

To store hvaler i danske farvande

Hej

Vi var på en bade/fisketur på Øresund d. 27.07.2006 og kom her tæt ind under vestsiden 
af Ven. Kl. 16.45 så vi her en hval på ca. 10 meter svømme mod nord. Den var oppe og 
blæse to gange og blåsten var meget kraftig og tydelig. Desværre kunne vi ikke 
identificere rygfinnen, da det blæste noget og der var en del krap sø. Den viste sig af to 
omgange, og vi fulgte den over en strækning af en halv sømil før den forsvandt.

Venlig hilsen
Steen Højager

Da hvaler.dk nu har modtaget indberetninger fra både Lillebælt og Øresund er der ikke længere tvivl 
om, at to større hvaler i øjeblikket befinder sig i danske farvande. 

Sidste nyt om hvalen i Vejle Fjord

Er set i dag kl. 21:30 ud for Munkebjerg, på nordsiden af fjorden.

Torsdag d. 27. juli,  2006
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Med venlig hilsen
Jens Find

Tirsbæk ved 20-tiden

Hvalen blev set ved Tirsbæk ved 20-tiden. Den var meget tydelig og på vej ud af fjorden.

Observeret af Bodil Kaspersen

Hvalen nu i Vejle Fjord 

Hvaler.dk har kl. 13.00 modtaget et opkald via Lyngby Radio fra skibet "Nicoline". Her har besætningen 
lige set en "kæmpe-hval", og det var lige ved siden af skibet. Hvalen er på vej mod Vejle Fjord broen. 
Ved observationen befandt skibet sig på pos. N 55 41,871 og Ø 09 37,979. 

Flotte optagelser af hvalen i Kolding Fjord

Vi bringer et link til TV Syd, hvor der er mulighed for at se rigtig gode billeder af hvalen, optaget onsdag 
d. 26. juli.

http://www.tvsyd.dk/page/3?clip=21183

Sidste nyt kl. 21.30: 

Ved ca. 21.30 tiden blev hvalen igen observeret foran Damgaard mellem Gl. Lillebæltsbro og Børup 
Sande. Den var kun oppe en gang og svømmede nu nordpå.

Onsdag d. 26. juli,  2006
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Observation ved Kolding Fjord Hotel kl. 18.50

Onsdag den 26. juli, ca. kl. 18.50 var vi 3 roere på vej i en let bådtype fra Kolding Dame-
Roklub. Vi roede mod øst, forbi Kolding Fjord Hotel. Der var en del trafik med mange 
både, og let sydlig vind. Med ryggen til styreretningen var der derfor rigeligt at se til. 
Pludselig hørte vi en blæsende lyd , vendte os og så en grå/sort finne fra en hval, 25 - 50 
meter fra båden. Hvalen var tæt på fiskegarn, og den viste sig een gang. Vi diskuterede 
om det var marsvin, men jeg mener ikke den afgiver så høj lyd. Det virkede som noget 
større, uden vi kunne se det.

med venlig Hilsen

Lis Grove-Nielsen, Kolding Dame-Roklub

Hvalen ved Kolding Havn kl. 17.30

Hvalen tog sidst på eftermiddagen et smut ind til Kolding havn, hvor Susanne Andersen kl. 17.30 så 
den ved havneudløbet til Nordhavnen. Hvalen svømmede herefter mod industrihavnen, men dukkede 
hurtig op igen, og var atter på vej ud. Både blåst og ryg blev set tydelig.
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Foto: Susanne Andersen (Copyright)
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Foto: Susanne Andersen (Copyright)
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Foto: Susanne Andersen (Copyright)

Sidste nyt kl.13.36: 

I dag  (26/7) er en stor hval observeret gentagne gange foran Damgaard mellem den gamle 
Lillebæltsbro og Børup Sande ved Skærbæk. Senest er den observeret blåse to gange ca 50 m. fra 
Jyllandskysten ved 12-tiden. Derefter svømmede den sydpå og blev kort set længere mod Skærbæk. 
Jeg selv så den desværre kun sidste gang og på så lang afstand at jeg ikke kunne bestemme den.
Pålidelige observatører mener at de kunne se ca. 10 m. ryg, så den er nok væsentlig større. Finhval??

Med venlig hilsen
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Peter Roepstorff

Hvalen er nu ved Børup Sande

Vi har netop modtaget flg. (Kl. 08.56):

Hej, jeg har lige set og hørt en stor hval her ud for Børup Sande ca. 300 m fra land, desværre så jeg 
den kun en gang oppe, men jeg er ikke i tvivl om at det er en stor hval for jeg så ca. 6-7 m af ryggen og 
hørte tydeligt blåst. Jeg skal nok rapportere hvis jeg ser den igen og prøve at have kameraet klar.  

Venlig Hilsen Børge Madsen, Børup Sande.

Hvalen ved Binderup er forsvundet i løbet af natten

Hvaler.dk fik i aftes kl. 22.45 endnu en melding fra Binderup bugt syd for Kolding fjord. Det var Leon 
Jensen, som kort efter kl. 22.00 bogstaveligt var sejlet hen over hvalen, hvorefter den pludselig var 
begyndt at bevæge sig. Alle ombord blev naturligvis meget chokerede over episoden, men efter at have 
bragt børnene sikkert i land, vendte Leon Jensen tilbage til positionen. Han kunne konstatere, at hvalen 
stadig opholdt sig på det lave vand og den bevægede sig og ligesom drejede rundt, den var heldigvis 
ikke strandet. Dybden på positionen er ca. 3 meter.
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Foto: Leon Jensen (Copyright)

Hvaler.dk adviserede efterfølgende Kolding politi om en hval i Binderup bugt. Ved solopgang kørte 
politiet ud til stranden, men kunne ikke spotte hvalen.

Leon Jensen sejlede her til morgen igen ud til positionen, for at konstatere om hvalen lå druknet under 
overfladen. Hvalen er væk lød meldingen fra LJ, der tydeligt imponeret kunne oplyse, at området hvor 
hvalen havde opholdt sig er på ca. 50 gange 50 meter og en smule dybere end den omkringliggende 
havbund. Han udtrykte sin beundring over at det store dyr kunne manøvrere uden at strande, for 
senere at svømme væk – men hvorhen?

Kl. 15.00:

Er der flere store hvaler i de indre farvande?

Vi har netop fået en melding (kl. 15.00) fra Binderup bugt mellem Bjert strand og Binderup strand. Det 
er familien Sandvang Jensen, der fra deres båd, lige nu iagttager en stor hval. Familien har siden kl. 
11.30 haft selskab af hvalen, hvis længde de anslår til mellem 8 og10 meter. Første gang de så hvalen, 
var den kun 10 – 15 meter fra deres båd. De har set hvalens blåst adskellige gange, ligesom de under 
dyrets  uddykken, tydeligt kan iagttage dens ryg og rygfinne.

Hvis der er fotografier af hvalen, vil vi gerne have en melding.

Er hvalen svømmet fra Køge til Fehmern og videre til Kolding fjord?

Turen fra Fehmern til Kolding skulle den i givet fald have tilbagelagt på under 2 døgn – eller er der flere 
store hvaler?

Pukkelhval strandet i Letland

Fra Jacob Rye har vi fået mere om hvaler i Østersøen:

Hej igen hvaler!

Tirsdag d. 25. juli,  2006
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Endnu en storhval observation. Her er der ikke tvivl om arten, da hvalen desværre er død. Historien bag 
er til gengæld mere interessant, da der er flere mulige historier. Først og fremmest et link til en 
avisartikel (meget kort) med et billede.

http://www.ostsee-zeitung.de/archiv.phtml?Param=DB-Artikel&ID=2388860&Stichwort=buckelwal%
20lettland&seite=archiv_anmeldung.phtml

Er denne pukkelhval den samme som hvaler.dk den 31. marts berettede om? Der svømmede den 
rundt ved den tysk-polske grænse. Og den blev genset og filmet ud for Gdynia i Polen de følgende 
dage, hvor der sjovt nok samtidig var konference om havpattedyr under European Cetacean Society.

Eller er det den hval som hvaler.dk berettede om den 13. juni? Her hersker der lidt tvivl om hvilken art 
der blev set. Har den nu døde pukkelhval mærker efter net på kroppen kan det sandsynliggøre at det 
var den.

Måske er disse to beretninger sågar en og samme hval, plus en enlig vågehval i den stockholmske 
skærgård. Hvem ved?

MVH

Jacob

Er Køge Bugt hvalen svømmet ind i Østersøen?

Fra  Jacob Rye, der arbejder i Tyskland på forskningscenter (FTZ Westküste) under Kiel universitet, har 
vi fået følgende beretning/rapport som Vandpolitiet i Heiligenhafen har udarbejde og som Jacob har 
oversat til dansk:

Hr. R.Wagner skrev:

Mandag d. 24. juli,  2006
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"Tjenestefolkene fra vandpolitiet (Område: Heiligenhafen) hørte den 23/7-06 kl. 14:40 om en 
observation af en hval.En sportsdykker så lige inden et dyk hvalen direkte under Fehmarnsundbroen. 
Observationen blev gjort på cirka 2 m vand. Den tydeligvis sagkyndige dykker beskrev dyret som en 6-
7 m lang finhval. Ubekræftede rygter angiver desuden, at hvalen skulle have haft et sammenstød med 
en sportsbåd, idet dykkeren beskrev hvalen som "slået" (Tysk: "angeschlagen"). To både fra 
vandpolitiet sejlede til området,men kunne ikke genfinde dyret. Efter en rundspørge til både i området 
blev hvalen meldt set i nærheden af Krummsteert, men her kunne politibådene heller ikke genfinde den. 
Da hvalen flere gange er meldt fra uafhængige kilder og forskellige steder, går vi ud fra at historien ikke 
er en "and".Den observerede hval kunne være den samme som i 2003 blev set de samme steder."

Kommentarer dertil fra Jacob Rye: " 6-7 m lyder lidt kort, men fra vandoverfladen eller en lille 
dykkerbåd har dykkeren nok kun lige set finne og et par meter ryg. Der er heller ingen angivelse af 
afstand til dyret. Teoretisk kunne det vel være den samme hval som i 2003, men den har formodentligt 
ikke svømmet rundt i Østersøen i 3 år. Derimod lyder det fornuftigt, at dyret er svømmet fra 
Øresundregionen i starten af weekenden, med sidste observation i fredags".

Køge Bugt hvalen set d. 7. juli ved Kastrup

Vi har i dag fået en melding om, at hvalen fra Køge bugt allerede var i området fredag d. 7. juli. Det er 
Lykke Madsen fra Vejle, der har set den ved Nordre Røse ved Kastrup Lufthavn. Observatøren sejlede 
i området om formiddagen og så både blåsten og ryggen, samt en stor ”skygge” foran og bagved. Igen 
på lavt vand.

Hvis andre har set hvalen mellem d. 7/7 og d. 14/7 hører vi gerne fra jer.

Ingen stor hval, men mange marsvin 

Vi har modtaget:

Søndag d. 23. juli,  2006

Lørdag d. 22. juli,  2006
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Hej

Vi tog i bedste optimistiske stil ud for at spotte efter fin?hvalen fredag aften ca. 18:30 til 20:30 fra 
Helsingør og ud nordpå.

Vi så den ikke, men derimod en usædvanlig stor aktivitet af marsvin. Vi sejlede i området Helsingør 
nordhavn hen til Hornbæk plantage mellem kysten og W bøjerne. Vejret var optimalt for 
marsvinespotting - totalt spejlblankt. Med et forsigtigt skøn anslås ca 30 individer, med totalt flere 
hundrede observationer. Nogle grupper talte over 10 individer. Et enkelt dyr sprang helt ud af vandet 
blot 10 meter fra vores båd. Flere gange observeredes dyr "hvilende" i overfladen i perioder på op til 30 
sekunder. Der var i flere tilfælde klart tale om jagt, da man umiddelbart før marsvinets uddykning så 
små fisk springe i overfladen.

Ingen samspil med måger dog, hvad man ellers ofte ser.

mvh Flemming Rasmussen

Sidste nyt om hvalen

Hvaler.dk har modtaget en observation fra fiskekutteren "Havlit", der befinder sig 3 sømil SØ for 
Helsingør. De har kl. 13.00 set en stor hval. Om det er den samme, som har opholdt sig i Køge Bugt 
ved vi ikke, men vi håber at få flere oplysninger.

Flere billeder af Køge Bugt hvalen

Vi bringer et link til DR, hvor man kan se et par fotos af hvalen, taget fredag d. 18/7.

http://www.dr.dk/Regioner/Kbh/Nyheder/Andet/2006/07/18/072158.htm

Fredag d. 21. juli,  2006
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To observationer af hvalen i Køge Bugt d. 19/7.

Vi har modtaget:

Onsdag den. 19. juli 2006, kl. 15.10, sejlede vi i Køge bugt, imellem Ishøj havn og Ishøj strand, ca. 1 
km. fra kysten ved stenmolen. Vi havde opgivet, at se hvalen, da vi pludselig så noget, der lignede en 
finne. Først var der krusninger i vandet, selvom der næsten var havblik. Derefter kom et stykke af 
finnen til syne. Vi nåede ikke, at fotografere, inden den var væk igen. Derefter gik der et øjeblik og så 
var der atter havblik. Der var ingen både i nærheden, så det kunne ikke være dønninger fra andre 
både. Vi har aldrig set noget på vandet, som det vi så i eftermiddags. Efter ca. ½ time mere, med 
kamera og kikkert klar og ingen hval i sigte, sejlede vi "hjem" til Ishøj havn.

Jack & Helle Ryberg (& deres båd "Pegasus")

Onsdag den. 19. juli 2006, kl. 21.15 - 21.30, ser Jeanne Andersen hvalen ved Strøby Ladeplads havn. 
Ryggen var meget tydelig, da hvalen var på forholdsvis lav vand. Den dukkede op tæt på en speedbåd 
og "fulgte" herefter båden ca. 300 meter mod Magleby. Kunne ikke længere ses ved bøgeskoven.

Sidste nyt om Køge Bugt hvalen

Poul Schmidt fra Køge Roklub har kontaktet hvaler.dk med nyt om hvalen. Mandag d. 17. juli kl. 7.30 så 
han blåsten på et par hundrede meters afstand. Det var under en morgentur hvor observatøren, i en 
fire-åres med styrmand, sejlede sydpå og befandt sig ved udløbet af Tryggevælde Å, at blåsten blev 
set. Ryggen eller finnen kunne ikke ses, men det skyldes sikkert afstanden, hvormed observationen 
blev gjort.  

Torsdag d. 20. juli,  2006

Onsdag d. 19. juli,  2006
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Hvalen i Køge Bugt set fredag d. 14/7 

Vi har modtaget:

Hej

Vi har haft en meget sjov oplevelse ud for Vallensbæk havn. Fra stranden observerede vi mindst en 
hval i ca. 20 minutter (mellem 18.00 og 18.30). Den var i overfladen det  meste af tiden, og havde en 
haj-lignende sort rygfinne. Vi er i tvivl om størrelsen, men ca. et par meter.

Birger og Margit

Hej igen

Vi er sikre på, at den hval vi så fra stranden d. 14/7 er den samme hval der er observeret i går (15/7). 
Det var svært for os at vurdere størrelsen fra stranden, men vi har lidt ekstra information der måske kan 
hjælpe med artsbestemmelsen. Man kunne hele tiden se at den befandt sig overfladenært. Finnen var 
sort og bagudrettet. Vi kunne ikke se finnen hele tiden, men vi kunne fornemme på vandets brydning 
hvor den var. Vi så 3 blåst (det ene kunne vi høre fra stranden) Blåsten var ikke markant - en svag sky.

Birger og Margit

Marsvin i Køge Bugt

Vi har modtaget:

Hej Hvaler.dk

Som supplement til marsvin ved Ølsemagle Revle, kan jeg oplyse, at jeg 30/6-2006 så et marsvin et par 
gange ca. 200 m ud for kysten af Karlstrup (set i 10X40 kikkert). Det er første gang i de 16 år, jeg har 
boet i Solrød, at jeg har set et marsvin i Køge Bugt.

Mandag d. 17. juli,  2006
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Svend Linderström

Stor hval i Køge Bugt

Vi har modtaget:

Hej,

Vi har idag 150706 omkring kl. 15.00 observeret hvad vi mener er en finhval på en ca. 8 meters 
længde, i området udfor Hundige Havn/Vallensbæk Havn i køge Bugt. Den var oppe og blæse en del 
gange, og 2 gange rendte den om stævnen på os, og vi kunne tydelig se den. En utrolig oplevelse...

Desværre fik vi kun taget et billede, som jeg medsender.

Med venlig hilsen

Arne Tørsleff

Søndag d. 16. juli,  2006
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 Foto: Arne Tørsleff (Copyright)

Ny melding senere samme dag:

Hej "hvaler.dk"

I dag kl. ca. 17.00 observerede vi en hval på ca. 4 m dybt vand i Køge Bugt ud for Greve Centervej.

Vi lå for anker i vores motorbåd og var netop kravlet op ad badestigen, efter at have svømmet rundt 
om båden. Vi opdagede hvalen ved at den prustede som en hest ca. 10-15 m fra båden. Vi stod og så 
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den lange mørke ryg og så den, ikke så store rygfinne komme op over overfladen. Vi kunne se en 
mørk tegning i vandet, som var meget klart og vi skønnede dyret til at være mindst 10 meter langt.

Umiddelbart, efter at have studeret billeder af forskellige hvaler, set i danske farvande, vil vi gætte på 
at der måske kunne være tale om en vågehval.

Der var flere inde på stranden som havde observeret hvalen - en surfer sejlede ud til os og spurgte os 
om vi vidste hvad det var for en slags hval, da vi jo var tættest på den. Den viste sin rygfinne 3-4 
gange i nærheden af båden, først til venstre og så til højre for os, men kom dog aldrig tættere på end 
ved det første prust. Vi observerede den i ca. 15 minutter, så forsvandt den forhåbentlig ud på dybere 
vand.

Det var en fantastisk oplevelse - sørens også, at vi netop i dag ikke havde vores digitalkamera med -
vi havde sagtens kunne nå at få et billede i hvert fald af rygfinnen.

Jeg håber at andre har observeret samme hval og evt. kan give et bedre signalement af den.

Med venlig hilsen

Irene Munck, Karlslunde Strand

Tredje observation fra lørdag.

Ved Mosede Havn så Jan Jaqué hvalen mellem 17.00 og 17.30. Den kom op 2-3 m bag båden og 
blæste og fra denne afstand vurderes hvalen til at være mellem 8 og 10 meter lang.

Delfiner ud for Studstrupværket i Århus Bugt

Vi har modtaget:

Hej, så en delfin i dag kl. 15.53 under fiskeri ved Studstrupværket. Opdagede den, da den blæste ud 
lige ved båden. Den var der i et par minutter og tykkede så ud af ... gætter på de jagtede de små 
torskestimer, som var der. Der var to, men den anden var bag den forreste, så jeg fik aldrig set den 
ordentligt. 

Onsdag d. 12. juli,  2006
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Jeg er helt sikkert på at det var delfin, da jeg i sidste uge så flere hundrede under fiskeri ved Gran 
Canaria.

Mvh
Lars Jakobsen
Skødstrup

Der har de seneste tre år været sikre observationer af delfiner i Århus Bugt. Læs derom på siderne:

http://www.hvaler.dk/A abog%202005/Havpattedyråret%20netversion.pdf

http://www.hvaler.dk/A arbog2004/Netvers%20A arbog%202004%2013%2004%2005.pdf

Lidt kort nyt om havpattedyr i danske farvande

Hjemmesidebestyreren har i uge 27 været på sejlads rundt i danske farvande på ruten A abenraa –
Ebeltoft – Kerteminde – Syd om Strynø – Svendborg – Kalvø – Haderslev. På trods af ideelle 
observationsbetingelser, blev der på turen kun observeret 25 – 30 marsvin, hvilket selvfølgelig skyldes, 
at megen sejlads foregik om natten. Marsvinene blev observeret på de forventede lokaliteter 
(A arøsund, Snævringen, Århus Bugt, ved Romsø og ved Hesteskoen i Lillebælt), og ud for Halk Hoved 
observeredes en gruppe marsvin på ”fællesjagt” med dykkende måger. Mest bemærkelsesværdigt på 
turen var observation af en gråsæl i farvandet mellem Tunø og Issehoved på Samsø.

Fra Jonas Teilmann, DMU har vi fået underretning om, at en sejlbåd for motor for ca. to uger siden blev 
fulgt af tre marsvin i farvandet mellem Snekkersten og Hven.

Fra A ndreas Pfander, Kappeln har vi fået melding om, at der på en marsvinesafari i Sønderborg Bugt d. 
6. juli, 2006 blev set i alt 9 marsvin, her i blandt en voksen med unge ved indsejlingen til Hørup Hav.

Mandag d. 10. juli,  2006
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En fintælling på højopløsningsbillederne fra flytællingen af sæler i Vadehavet d. 30. juni, 2006 (se 
længere nede på siden) viste, at der på banken ved Galgedyb SW for Fanø lå 9 gråsæler sammen med 
334 spættede sæler.

Hvaler - formodentlig delfiner - syd for Klokkegrund

Lyngby Radio har i dag modtaget opkald fra det svenske skib "Flora Viola", der ved middagstid sejlede 
syd for Klokkegrund, beliggende mellem Ebeltoft og Tunø. Observatøren kunne berette om flere hvaler 
- sikkert delfiner - der fulgte skibet i en ½ time. Hvis andre ser hvalerne er vi meget interesseret i flere 
oplysninger, der kan bidrage til en artsbestemmelse.

Hvidnæser ved "Det gule rev"

Vi bringer et link til "Sportsfiskeren", hvor der er et par flotte billeder af hvidnæser. Billederne er taget på 
en fisketur til det gule rev i starten af juni. A rtiklen kan ses på siden: 

http://www.sportsfiskeren.dk/nyheder/2006/Juli/store_sej/

Hjemmesidebestyreren har i dag været på sæltælling fra fly i Vadehavet. Ungerne er nu ved at være så 

Onsdag d. 5. juli,  2006

Mandag d. 3. juli,  2006

Fredag d. 30. juni,  2006
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store og fede, at det er vanskeligt at skelne dem fra juvenile sæler. Udover sælungens placering tæt 
ved hunsælen er pelsens farve en stor hjælp til afgørelse af, om det drejer sig om en unge fra i år eller 
om en ældre unge. Årsungerne er mørkere og mere sort/hvide end de øvrige sæler, der først begynder 
at skifte pels medio august. Disse virker derfor på nuværende tidspunkt ret ”falmede” i pelsfarven.

Foto: Thyge JENSEN ©

På sælbanken ved Galgedyb SW for Fanø kunne fem han-gråsæler umiddelbart identificeres. To af 
disse vises på dette uskarpe bagsædefoto.
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Foto: Thyge JENSEN ©

Marsvin i Roskilde Fjord

Vi har modtaget:

Hej Hvaler.dk

Nu er det 2. gang at vi har observeret marsvin i Roskilde Fjord SYD FOR BROEN i Frederikssund. 
Senest d. 18/6 i år umiddelbart syd for "tandrækken" (den gamle nedlagte jernbanebro) hvor der er god 

Tirsdag d. 27. juni,  2006
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dybde (ca. 4-6 m) og første gang var sidste år i juni på det lavvandede område ved Skuldelev. Har hørt 
det er forholdsvis sjældent, at de kommer syd for broen.

Med venlig hilsen
Flemming Rasmussen

Sæler ved Strynø Kalv i Det sydfynske Øhav

Fra kontakter på Strynø i Det sydfynske Øhav får vi jævnligt underretning om, at der er sæler i 
farvandet omkring Strynø Kalv. Senest er der set tre sæler nord for holmen, hvoraf den ene skulle være 
meget stor.

Nærmeste anden sællokalitet er Avnø Fjord og Rødsand – begge steder er længere væk end 40 sømil, 
så sælernes tilstedeværelsen ved Strynø kan undre. Men måske er der en forklaring.

Sidst i 1970’erne, da sælbestanden i Danmark var i en både antalsmæssig og sundhedsmæssig 
elendig forfatning, udsatte Fiskeri- og Søfartsmuseet i samarbejde med Vildtbiologisk Station på Kalø 
fem få måneder gamle spættede sæler ved Birkholm 2½ sømil nordvest for Strynø Kalv (1977: 2 
hunner, 1 han, 1978: 1 hun, 1 han). De fem sæler blev alle inden udsætningen mærket med et 
stålmærke i den ene bagluffe - et mærke, der evt. vil kunne ses i kikkert, hvis sælen hviler på en sten. 
Formålet med udsætningerne var, at forsøge at ophjælpe en mindre bestand i et område, der tidligere 
havde været en egnet sæl-lokalitet.

Er Strynø-sælerne efterkommere af ud genudsatte sæler, og kan man forestille sig, at den store af 
dyrene er en af de udsatte fra -77 eller -78? I givet fald skal den så nu snart være 30 år gammel, hvilket 
er en høj alder for en spættet sæl. Aldersbestemmelser ved hjælp af tænderne hos de mange spættede 
sæler, der blev indsamlet i forbindelse med sælepidemien i 1988, afslørede dog en spættet sæl med en 
alder på 36 år.

Skulle nogle af sommerens sejlere på deres vej gennem Mørkedyb se sæler ved Strynø Kalv, hører vi 
meget gerne derom.

Mandag d. 26. juni,  2006
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Marsvin i Køge Bugt ! ! ! ! ! 

Hvaler.dk har fået melding om, at et marsvin blev set (og fotograferet) 11. juni, 2006 i farvandet mellem 
Køge Havn og Ølsemagle Revle. Marsvinen blev observeret i 15 minutter på 2-3 meter vand ca. 200 
meter fra kysten.

Det er første gang i hvaler.dk’s 6 årige historie (med ca. 4.500 marsvineindberetninger), at der er 
indrapporteret et marsvin fra Køge Bugt. Observationen blev gjort af Heidi og Jørn Sutrow.

Et godt sted at se marsvin fra land

Vi har modtaget:

Hej

Vedrørende marsvin!

Hvis du gerne vil opleve at se marsvin lege og fouragere, skal du tage en tur til Reersø - en lille halvø 
ud for Gørlev på Sjælland. Du har mulighed for at stå og betragte dem fra land, især på den vestlige del 
af Reersø er der gode muligheder for at stå på skrænterne ud for telegrafmasterne og iagttage dem 
oppefra gennem det klare vand på vindstille dage.

Ved flere lejligheder har jeg her i forsommeren haft fornøjelsen af at opleve disse herlige små hvaler. 
For ca. 3 uger siden var jeg så heldig at se en flok på 6 -7 stk. de var så tæt på at jeg kunne høre deres 
blås.

For nylig stod jeg og fiskede ved Nordstranden der kom en tøffende rundt så tæt på mig, at jeg af frygt 
for at ramme den måtte indstille fiskeriet - er det nogen sinde sket at et marsvin har taget et blink?

Fredag d. 23. juni,  2006
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Jævnligt ser jeg en eller to der cirkler rundt og jeg gætter på at de jager føde helt tæt ind under kysten 
hvor der går en del havørreder.

Bo Bjerregaard 
Slagelse

Sæler og vågehval ved Thyra Øst

Fra Jens Horndrup, der arbejder på Thyra Øst i Nordsøen, har vi netop fået melding om, at man på 
spiderdeck’et på Thyra Øst ofte har sæler liggende ved rolige vejrforhold. JH har lovet at sende et par 
billeder til hvaler.dk, når han kommer i land. Yderligere fortæller JH, at han for ca. 5-8 uger siden så en 
vågehval blæse 3 gange i umiddelbar nærhed af platformen.

Æder sæler fugle -ja!

Vi har modtaget:

Hej!

Har lige brugt lidt tid på hvaler.dk, og set at der 10/3 spørges om sæler æder fugle. Først i juni 1988 
( ja, snart 20 år siden) var jeg en uges tid på Christians Ø for at se på fugle. En aften gik jeg en tidlig 
aftentur -man skal jo meget tidligt op, for at stå op med fuglene... Og stod og kiggede vistnok fra 
Frederiks Ø over mod Græsholm, da de mange ederfugle begyndte af piske ind mod land. De fleste var 
store, men ikke flyvefærdige årsunger, så de løb på vandoverfladen, mens de baskede med de 
ufuldstændige vinger.

Ud fra panikken at dømme, burde der være en havørn eller lignende rovfugl på færde, men jeg kunne 

Tirsdag d. 20. juni,  2006
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ikke få øje på noget. Nogle af de sidste ederfugleunger kom ræcende ind mod mig med deres mor lige 
bagefter, og da jeg jo ikke kunne få øje på noget mere spændende, så løftede jeg håndkikkerten for at 
få det sjove syn lidt tættere på. Og blev selvfølgelig forbavset: Det som fulgte efter dem var ikke en 
ederfuglemor, men hovedet af en voksen spættet sæl!

Ederfuglene nåede det frelsende land, men sælen gav sig i stedet til at jagte rundt efter en sortand 
(Melanitta nigra) hun. Den kunne heller ikke flyve (nok pga fældning af svingfjerene) men ville åbenbart 
ikke ind på land. Når anden have løbet&flakset 20-50m, kom sælhovedet op hver gang lige ved siden 
af, og det stod på i måske 1½½-2 minutter, indtil anden forsøgte at dykke væk. Det resulterede i at 
sælen kom op med en død and i flaben -andens hals og hoved hang slapt ned langs kroppen. Heldigvis 
-for mig- skete det ret tæt på, for jeg kunne se, at sælen gav sig til at snuse (åbne og lukke 
næseborene) og puffe lidt til anden, som om den "gerne ville lege mere". Men efter et lille minut åbnede 
sælen munden (ret imponerende tandsæt), bed fast om anden og dykkede væk med den.

Da jeg kom forbi "Fuglehytten" (feltstationen -den er selvfølgelig blevet sparet væk...), fortalte jeg 
naturligvis om oplevelsen. Ringmærkerne havde også set sortanden, og én havde læst om 
sæl"fænomenet": I Nordamerikas flodmundinger skulle enkelte sæler have specialiseret sig i at tage 
uflyvedygtige fældende ænder.

Med venlig hilsen L. Pedersen

Vi takker for den detaljerede beskrivelse, og supplerer med et link til et billede af en helt anden sælart: 
leopardsælen eller søleoparden (Hydrurga leptonyx), der lever ved Antarktis - især af pingviner.

http://www.dougallan.pwp.blueyonder.co.uk/picpops/lectures_da15.html

Springende marsvin

Søndag d. 18. juni,  2006
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Anders Lind-Hansen, Kolding, der har fotos liggende forskellige steder på denne hjemmeside af delfiner 
i Øresund og i Kolding Fjord, finhval i Aabenraa Fjord og i Kolding Fjord foruden et utal af 
marsvinefotos, har mailet disse billeder taget af marsvin ud for Fredericia Havn lørdag d. 17. juni, 2006.
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Marsvinenes adfærd på billederne er interessant, og fredag d. 16. juni havde Lars Beck en tilsvarende 
observation af  ”kåde” marsvin i Aabenraa Fjord mellem Skærrev og Spramshuse.

Hvad skyldes springene ud ad vandet? Er det fælles jagt på fisk, intern kamp i forbindelse med jagt på 
fisk, kurtisering eller er det blot ”kådhed”?

Vi bringer et foto taget under sæltællingen i Vadehavet d. 13. juni 2006 af den nedenfor omtalte typiske 
"sæl-sælunge-måge" situation.

Torsdag d. 15. juni,  2006
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Foto: Svend Tougaard ©

Vågehval(?) i Østersøen

Fra seniorforsker Jonas Teilmann, Danmarks Miljøundersøgelser har vi fået underretning om, at en 
formodentlig vågehval er set i Østersøen. Vågehvalen sad fast i et laksegarn i morges, men kom selv 
fri. Fiskeren mener, at den 8-10 meter lange hval var en pukkelhval, men der er sikre observationer på, 
at en vågehval blev set i den stockholmske skærgård d. 4. juni, hvorfor man mener, at det er den 
samme. Søndag d. 11. juni blev en hval af uvis art set i Ålandshavet. Østersøhvalen må på et eller 
andet tidspunkt have passeret igennem danske farvande.

Tirsdag d. 13. juni,  2006
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For nogle år siden lykkedes det Jonas Teilmann og kolleger at påmontere en satellitsender på en 
vågehval, der var fanget i et bundgarn ved Skagen. Efter at være sluppet fri kunne hvalen følges ud i 
Atlanterhavet og ind i Middelhavet. 
Se http://www.dmu.dk/Dyr+og+planter/Dyr/Havpattedyr/Vågehval/

Alt vel i Vadehavet

Hjemmesidebestyreren har i dag været på årets første sæltælling fra fly af sæler i Vadehavet. 
Tællingen foregik på lavvandet mellem kl. 09:06 og 11:15 hvor vandstanden ved Kammerslusen ud for 
Ribe lå på – 50 til – 90 cm DNN. Alle sælflokkene på land blev fotograferet og optællingerne efter 
fotoerne er nu i gang.

Umiddelbart virkede alt roligt og normalt med sæler på de sædvanlige sandbanker, og som noget nyt 
indenfor de senere år lå der sæler på Lammelæger Ø, hvilket kan skyldes det store lavvande.

På ynglebankerne lå der sæler med unger, og alle steder med måger tæt ved. Det syntes som om 
mågerne var ret aggressive, og på Rejsby Stjert sås en drægtig hun hugge ud efter et par måger -
tydeligvis generet. En stor blodplamage med måger omkring på ynglebanken Mandø Flak vidnede om, 
at de store fugle her havde haft held med deres forehavende.

Vi bringer et uskarpt bagsædefoto med et udsnit af sælerne på Bollert i Juvre Dyb. 

Klik på billedet

Foto: Thyge JENSEN ©

Pinse-marsvin i Lillebælt

Tirsdag d. 6. juni,  2006
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Fra Lind-Hansen, Kolding har vi modtaget nedenstående marsvinerapport fra pinsesejladsen:

Fredag, lørdag og søndag blæste det 9 - 14 m/s, så turen Kolding - Årøsund, Årøsund - Åbenrå og 
Åbenrå - Haderslev, var uden marsvin. Mandag d. 5/6: Haderslev - Kolding: Haderslev Fjordmundingen 
- Bardenfleths Grund på fladt vand, sås ingen marsvin, så blæste det op til 6 - 9. Øst om Flækøjet (den 
dybe rende): 0 marsvin, men så lidt ØSØ for Stenderup Hage kosten svømmede 6 - 8 marsvin rundt og 
fouragerede, inkl. et par måger.

Turen øst om Fænø: 0 marsvin v. Gamborg Fjord, og 0 ved renden NØ f. Fænø. O videre frem til 
Kolding Fjord, men der "hilste" vi på Kolding-Fjord-marsvinet, vores fastboende? (endnu uden unge).

Marsvin i Kolding Fjord. Foto: Anders Lind-Hansen (c)
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Ynglesæsonen også begyndt for marsvin

En marsvineunge, fundet død d. 24. maj 2006, 1 km syd for Blåvandshuk Fyr, blev i weekenden 
indleveret til Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg. Ungen var helt uden hak fra måger, og har derfor kun 
været død i ganske kort tid. Marsvineungen, der var en hun, vejede 4,7 kg.

Foto: Thyge JENSEN

Torsdag d. 1. juni,  2006
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Ynglesæsonen begyndt for de spættede sæler i Vadehavet

Mandag d. 29. maj, 2006 blev en aflivet nyfødt sælunge indleveret til Fiskeri- og Søfartsmuseet i 
Esbjerg. Ungen – en han - var fundet ved Blåvand lørdag d. 27. maj og aflivet straks af en medarbejder 
fra Oksbøl Statsskovdistrikt. Vægten var 8 kg og navlestrengen var tyk og blød (alder under to dage). 
Sælungen havde fældet den hvide fosterpels og var derfor ikke født for tidligt.

Om den danske politik i forbindelse med indsamling og genudsætning af forladte sælunger (hylere) kan 
man læse på http://www.hvaler.dk/xhyleredansk.htm

Hvidnæser og muligvis vågehvaler ved Skagen

Af Bjørn Einar Sakseid og af Kurt Prentow er vi blevet gjort opmærksom på, at man på DOFcall  
http://www.netfugl.dk/,  som er fuglekiggernes meldesystem kan læse om følgende observationer gjort 
søndag d. 28. maj, 2006:

Altså hvidnæser og muligvis vågehvaler ved Skagen søndag d. 28. maj, 2006.

I Kristi Himmelfartsferien sejlede hjemmesidebestyreren i øvrigt Aabenraa – Flensborg retur (den årlige 
Rom-Regatta), uden at se marsvin. Vinden var frisk og observationsbetingelserne derfor dårlige.

Mandag d. 29 maj,  2006

11:06 SKAGEN sØn hvalsafarisylviastiengrenen:vågehval?2-3 hvidnæse7+ marsvin20+ 
blåhalsf10.dg roc+50 40416608

11:06 DYR sØn grenen hvidnæse5-10nv0603-24-følger sejler ka twitches fra batvej?+vågehval?
+marsvin4-6roc+25 40416608
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Rom-Regatta, 2006. Foto: Thyge JENSEN

Fotokonkurrence

Vore tyske kolleger i ”Selskabet til beskyttelse af havpattedyr” http://www.gsm-ev.de/ vil gerne invitere 
danske sejlere til at deltage i sommerens foto/videokonkurrence vedr. havpattedyr. Om konkurrencen, 
præmierne og konkurrencebetingelserne kan man læse på http://www.gsm-ev.de/fotoindex.htm. 
(Selskabet har lovet, at der snarest muligt vil blive lavet en engelsk oversættelse).

Mærket marsvin set ved Kalkgrund Fyr i Flensborg Fjord

Hvaler.dk’s tyske kontakt Adreas Pfander meddelte den 11. maj, 2006, at der var set tre marsvin, 
hvoraf det ene var frysemærket med nummeret ”14”, ved Kalkgrund Fyr i mundingen af Flensborg 
Fjord. Det mærkede marsvin er et af de dyr, som Danmarks Miljøundersøgelser har mærket i 
forbindelse med undersøgelser over marsvinenes levesteder og vandringer i vore farvande. Læs mere 
om dette projekt på

http://www2.dmu.dk/1_viden/2_Publikationer/3_fagrapporter/rapporter/FR484_samlet.PDF

Skulle nogle af hvaler.dk's læsere observere dette marsvin eller andre frysemærkede dyr i den 
kommende sejlsæson, så kontakt venligst seniorforsker Jonas teilmann, DMU på telefon 4630 1947, 

Mandag d. 22. maj,  2006

Torsdag d. 18. maj,  2006
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jte@dmu.dk eller seniorforsker Rune Dietz, DMU på telefon 4630 1928, rdi@dmu.dk.

I øvrigt var det mærkede marsvin ved Kalkgrund Fyr en hun, og da det blev mærket ved Korsør d. 5. 
april, 2002, havde det en længde på 170 cm og en vægt på 58 kg. Udover frysemærket blev dyret 
forsynet med en satellitsender, der fungerede indtil 25. november 2002. Marsvinets bevægelser, i de 
ca. 8 måneder, hvor senderen var aktiv, fremgår af kortet. Klik på kortet for forstørrelse.

 Det blå startpunkt for marsvinets rute er en fejl, og skulle ligge i Korsør og ikke i Kerteminde. Som det 
fremgår at fotoet, taget umiddelbart efter mærkningen, skal man se efter et evt. frysemærke på siden af 
marsvinet umiddelbart foran rygfinnen.
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Et par af marsvineberetninger fra Lillebælt

Stefanie Harbo, Esbjerg:
12-5-06 kl. 16.30 på vej mod Sønderborg fra Aabenraa, syd for Varnæshoved så vi først flere marsvin 
på styrbord side og så senere en på bagbord side. Den var lille, mindre end vi plejer at se dem, så jeg 
formoder at det var en unge.

Mandag d. 15. maj,  2006
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Foto: Stefanie Harbo (c)

Karin Lind-Hansen, Kolding:
Vi sejlede Kolding-Juelsminde lørdag d. 13. maj i svag vind (2-5m/s), overskyet, med det her grålige 
skær over fladt vand, som giver et fantastisk overblik.

Billedet var det samme som søndagen inden: Spredte (ca. 5-6) grupper, af jagende marsvin, som 
flyttede meget rundt, overvåget af måger, det generelle indtryk var: "ingen panik her", og stadig KUN i 
området indenfor Fredericia Havn - Strib Fyr; INGEN før eller efter nævnte lokalitet, trods rigelig tid til 
observation p.g.a. motorsejlads, (på nær lige efter "Soldaten", hvor vi optimistisk havde sejlene oppe i 
ca. 10 min.).
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På hjemvejen blæste det NV 8 – 13,( som gik i ren vest i Tragten), og vi så ingen små svin.

Hilsen et par forblæste sejlere.

Og så har vi modtaget en mere udførlig beskrivelse af Lars Beck’s observation fra søndag d. 7. maj, 
2006:

…… på turen hjemad, mellem Ørby Hage og Linderum, lød der pludselig et mægtigt plask foran skibet, 
jeg kiggede fremad, og så så jeg et marsvin dykke og endnu et i luften, der tog sig en enorm 
maveplasker. De 2 legede, mens vi sejlede videre. Dybden var 2-3 meter og det var blikstille, så vi 
kunne hele tiden se på hvirvlerne i overfladen, hvor de var. Vi iagttog dem et stykke tid, det var 
fascinerende, men vi skulle jo hjem.

Gråsælen fra ”Esvagt Promotor” identificeret

Den gråsælunge, der nær Thyra Øst i Nordsøen tog ophold på dækket af  ”Esvagt Promotor” d. 10. 
april, 2006, er nu identificeret. Sælungen var mærket i den ene bagluffe med et orange mærke med 
nummeret 56232, og en henvendelse til ”Sea Mammal Research Unit” under University of St Andrews i 
Skotland (http://smub.st-and.ac.uk/) resulterede i følgende oplysninger om dyret: Sælungen 
var taget ind og fodret op af det den skotske dyreværnsforening SSPCA (http://www.scottishspca.org/) 
og genudsat ved Aberdour ca. 10 km nordøst for Edinburgh d. 23. februar, 2006. Afstanden fra 
Aberdour til Thyra Øst er ca. 270 sømil (500 km).

Nogle observationer fra weekenden

Lørdag d. 6. maj, under sejlads fra Havneby til Juvre, mødte hjemmesidebestyreren et par marsvin i 

Tirsdag d. 9. maj,  2006

Tirsdag d. 9. maj,  2006
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Lister Dyb mellem Sild og Rømø. Søndag d. 7. maj rundede Karin og Anders Lind-Hansen 
”Soldaten” (den grønne fyrbåke ud for Fredericia, hvor der sidste år blev observeret store ”ædegilder”), 
dog uden at observere marsvin. Vinden var 8-10 m/s fra NNE, hvilket gør søen noget urolig i dette 
område. Længere inde i læ af Fredericia Havn sås dog marsvin i smågrupper, der flyttede sig meget. 
Endelig observerede Lars Beck den samme dag et par meget aktive marsvin på lavt vand umiddelbart 
vest for Linderum i Lillebælt.

Under lørdagens fangst af sæler til satellitmærkning observeredes i øvrigt adskillige gråsæler i Juvre 
Dyb.

Foto: Thyge Jensen

Sår hos sæler igen?

Sidst i 1970erne og op gennem 80erne så vi ofte sæler med store skindlæsioner på bugen, men 
forekomsten af disse sår forsvandt tilsyneladende i de efterfølgende år. 

27. febr. 2006 fotograferede Klaus Munk imidlertid på Læsø en spættet sæl med skindlæsion på bugen, 
hvilket kan give frygt for, at fænomenet evt. kan være begyndt at brede sig i sælbestandene igen. Læs 
mere her.

Tirsdag d. 9. maj,  2006
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Københavnersæl

På hjemmesiden www.fisketips.dk har, man kunnet læse, om følgende hændelse fra lørdag d. 29. april, 
2006:

”Jeg var ved slusen ved Sjællandsbroen i morges. Der var ikke en hornfisk. Der var til gengæld en lille 
sæl, der svømmede helt ind og kiggede på mig - bare en ½ meter fra mig."

Observationen blev gjort af Thomas Hansen

I øvrigt observerede naturvejlederen på Fanø den samme dag min. 12 gråsæler ud af i alt ca. 175 
sæler på Galgerev SW for Fanø

Et par undervandsoptagelser af kaskelothvaler

På nedenstående adresser kan man p.t. finde undervandsoptagelser af kaskelothvaler

Under inspektion af olieproduktionsudstyr i den Mexicanske Golf, 11. marts 2006:
http://video.google.com/videoplay?docid=3091277726068469912&q=Submarine

Ukendt tid og sted:
http://www.longstreath.com/files/whale.zip

hentet på siden:

Mandag d. 1. maj,  2006

Tirsdag d. 25. april,  2006
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http://www.longstreath.com/downloads.php

Gråsæler på Nordrømø

Skov- og Naturstyrelsens opsynsmand på Rømø kunne i dag kl. 16.30 tælle 6-7 gråsæler ud af i alt ca. 
200 sæler på Bollert Sand på Rømøs nordspids.

Sælsom oplevelse ved Skjern Å

På Danmarks Sportsfiskerforeninges hjemmeside kan man for tiden læse denne historie: 
http://www.sportsfiskeren.dk/nyheder/2006/April/saelsom_oplevelse/

Gråsæler i Vadehavet, på den jyske vestkyst og i Nordsøen

Lørdag d. 15. april, 2006 blev en død sæl fundet ca. 2 km nord for Børsmose Strand på 
den jyske vestkyst. I sælens ene bagluffe sad et mærke med nummeret ”288”, og en 
forespørgsel til vore tyske kolleger i Friedrichskoog resulterede i en mail med teksten: 

”It was a grey seal male, born in January on the dune of Helgoland and tagged there 
from the seal hunter on the 10.01.2006 with the green number 288.”

Mandag d. 24. april,  2006

Fredag d. 21. april,  2006

Fredag d. 21. april,  2006
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Altså en han-gråsæl, født januar, 2006 på Düne ved Helgoland og mærket d. 10. jan., 
2006.

Sælen blev i øvrigt fotograferet på stranden - også d. 15. april af Bruno Kristensen.

Foto: Bruno Kristensen ©

Den mærkede sæl er interessant, da den antyder, at de gråsælunger, der hver vinter og 
forår bliver fundet døde eller afkræftede på den jyske vestkyst, kan være født i 
Vadehavsområdet syd for Danmark, og at de derefter er svømmet eller drevet med 
strømmen nordpå.

Bestanden af gråsæler er i vækst i det hollandske og det tyske Vadehav, så det kan kun 
være et spørgsmål om tid, inden de også begynder at yngle i det danske vadehav. 
Naturvejlederen på Fanø’s observation på Galgerev fra 19. april giver ligeledes 
formodning om, at gråsælen er på vej tilbage som dansk Vadehavssæl.
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Torsdag d. 20. april, 2006 var hjemmesidebestyreren på Koresand, men kunne her blot 
konstatere, at der ingen sæler lå i reservatet på højsandets sydende, men at sælerne lå 
på Bollert Sand på Nordrømø (ca. 300 - 400 dyr). Afstanden fra Kore Sand til Bollet 
Sand tværs over Juvre Dyb er ca. 1,7 km, og på denne afstand, var det ikke muligt i 
teleskop sikkert at afgøre, om der var gråsæler i mellem – men efter alt at dømme var 
der i hvert fald ingen voksne hanner (kendes nemt fra spættede sæler på størrelse og 
farve).

Den mærkede sæl fra ”Esvagt Promotor” ved Thyra Øst (se længere nede på siden) er 
stadig af ukendt oprindelse, da vi indtil nu kun har modtaget svar (negativt) fra en enkelt 
sælstation.

Gråsæler i Vadehavet – fortsat

Fanø-naturvejlederen var onsdag d. 19. april, 2006 igen på ekskursion til sandbankerne sydvest for 
Fanø. Denne gang kunne han tælle ca. 200 sæler på nordsiden af Langjord, og af disse var 25 – 30 
gråsæler. Det højeste antal gråsæler, der i nyere tid er talt i det danske Vadehav. Det høje antal 
gråsæler på land skyldes muligvis, at gråsælerne fælder her i foråret.

Lidt mere om sæler i en hvalfattig tid...

Vi har modtaget:

Jeg synes bare jeg ville bidrage med et godt billede af en spættet sæl fraSælvig bugten på Samsø. Så 

Torsdag d. 20. april,  2006

Tirsdag d. 18. april,  2006
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ved alle jo hvor bugten har sit navn fra...... 

Billedet er fra min søn Martin Andersen

Mvh

Lars Christensen

© Martin Andersen

I øvrigt var naturvejlederen på Fanø søndag d. 16. April, 2006 på ekskursion til Galgerev sydvest for 
øen, og her kunne han tælle flere end 200 sæler på nordkanten af Langjord. Af disse var mindst 12-13 
gråsæler - en art, der synes at blive mere og mere almindelige i det danske Vadehav, selvom vi endnu 
ikke har observeret fødsler.

Onsdag d. 12. april,  2006
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Sælen på Esvagt Promotor - fortsat

Vi har nu fået billeder, af den sæl, der bordede vagtskibet ved ”Thyra Øst” mandag d. 10. april. Det 
drejer sig om en hun-gråsæl, i tilsyneladende god kondition, som vi vurderer til en alder på ca. ½ år.

Skipperen meddeler, at sælen hoppede i vandet tirsdag eftermiddag kl. 17.30, da skibet i forbindelse 
med besætningsskifte skulle sejle op i søen i stiv kuling: Denne sejlads fik vandet til at skylle ind over 
dækket, hvilket sælen tilsyneladende ikke brød sig om.

Endnu er der ingen af sælstationerne, der har givet tilbagemelding vedr. mærkenummeret (orange 
56232), som ses på bagluffen på nederste billede.

Foto: Bent Nielsen ©
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Foto: Bent Nielsen ©

Sæl border vagtskib i Nordsøen

Fra Skibsfører Bent Nielsen, Esvagt Promotor har vi modtaget følgende mail:

Besøg fra Dybet.
Jeg er fører af vagtskibet Esvagt Promotor pt. stationeret i Nordsøen ved Tyra Øst 55 gr 43 min N _ 

Tirsdag d. 11. april,  2006
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004 gr 48 min Ø. Vi har et ret lavt fribord og fik kl ca 1530 i eftermiddags [10. April, 2006] besøg af en 
sæl som åbenbart fandt sig godt tilrette på vores hoveddæk.Sælen rystede ret voldsomt, nærmest 
sammenlignet med et menneskes kulderystelser og samtidig vred og snoede den sig tilsyneladende i 
smerte, så vi gættede på en forestående fødsel idet sælen er i god foderstand. [....]. Her kl 2200 ligger 
den stadig og hviler sig på dækket og virker ret tillidsfuld, vi kan komme så tæt på som ca 3m uden den 
reagerer......

Bent Nielsen meddeler endvidere, at sælen er mærket, og at han vil sende nogle fotos og videoklip af 
sælen, når han kommer i land. Vi afventer spændt billederne, for også at kunne afgøre om det drejer 
sig om en gråsæl eller en spættet sæl.

"Kulderystelser" ses normalt på sæler, der lige er kravlet på land, og en forestående fødsel er nok 
tvivlsom, da gråsæler i Nordsøområdet yngler i nov-dec, og spættede sæler yngler i juni. Ud fra 
mærkets nummer prøver vi nu at finde ud af, hvorfra sælen kommer, men vi formoder, at den er udsat 
fra en af de hollandske eller tyske sælredningsstationer.

Hvidskævinger set vest af Hanstholm

Tirsdag d. 4. april, 2006 så Lars Michelsen, Karup sammen med sine fiskekammerater på tur til Det 
gule Rev tre evt. fire hvidskævinger ca. 1½ time vest af Hanstholm. Hvidskævingerne svømmede ved 
skibets bov i ca. et kvarter, hvilket gav Lars Michelsen gode muligheder for sikkert udfra dyrenes 
størrelse (2–3 m.), farvetegninger, rygfinne og næb at bestemme delfinerne til at være hvidskæving. Da 
skibet stoppede op, for at der kunne fiskes, fortsatte hvidskævingerne, men vendte snart tilbage og 
opholdt sig tæt på båden endnu et stykke tid inden de forsvandt.

En beretning om marsvins evne til at jage kollektivt.

Søndag d. 9. april,  2006

Fredag d. 8. april,  2006
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Morten Kehler Villadsen har gjort os opmærksom på nedenstående beretning, der kan læses på 
hjemmesiden www.fangster.dk. Da historien kan være lidt vanskelig at finde, tillader vi os at bringe den 
her.

.....Vi fandt en solid stime ørreder og fik hurtigt 7 fisk. Pludselig skete der noget voldsomt ude i 
tangbæltet foran os: Store "hvirvler, "fiskebølger" på kryds og tværs. Jeg så 2 ørreder fare ind mod land 
og snart fulgte 5 - 10 - ja måske over 20 fisk.. Vi kunne bare stå og måbe mens dette scenarie 
udspillede sig og kort tid efter fik vi forklaringen: 2 marsvin jagtede "vores" stime få meter fra os!

Episoden skete d. 4. april 2006 i nærheden af Båring på Fyn og er indberettet af Ulrik Jeppesen.

Pukkelhval i Østersøen

Fra en af vore gode tyske kontakter har vi modtaget følgende melding:

Moin und hallo,

Seit Dienstag d.28.03.2006 soll sich ein 10-11 Meter langer Buckelwal in der Danziger Bucht in der 
Näähe von Hel aufhalten. Das Tier soll dem Vernehmen nach in guter Verfassung sein und so wird 
vermutet Jagd auf Sprotten machen. Eine Tauchstrecke vo 300m wurde beobachtet.

Mit freundlichen Grüüßßen

Andreas Pfander

(Se billederne her)

Pukkelhvalen må selvfølgelig på et eller andet tidspunkt være svømmet igennem danske farvande, men 
hvornår? Seneste sikre observation af en pukkelhval i Danmark er fra d. 25. Februar, 2004, hvor en 
pukkelhval opholdt sig i Sønderborg Havn i ca. 2½ time. (Se billederne her).

Fredag d. 31. marts,  2006
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Æder sæler fugle?

D.d. har vi modtaget to observationer af sæler, der har jagtet fugle på vandet – den ene gang med held. 
Ved Løgstør i Limfjorden oplevede en observatør d. 9. marts en sæl liste sig ind på en stor skallesluger-
han, som den forgæves forsøgte at fange, og i Hjerting Løb nord for Esbjerg var to fugleobservatører i 
formiddags vidne til, at en sæl åd en edderfugl:

”…. sad med teleskop og kiggede på edderfuglen, som for øvrigt var frisk, da den pludselig begyndte 
at bløde kraftigt. En sæl havde angrebet edderfuglen nedefra. Sælen, som havde angrebet 
edderfuglen, trak ikke fuglen ned under vandet, men kom op med hovedet, så den kunne ses, og der 
var formentlig tale om en spættet sæl. Edderfuglen baskede i vandet, da sælen igen gik til den og 
begyndte at fortære brystkødet. Dette foregik også over vandoverfalden.”

(Som fortalt til naturvejleder Bent Jakobsen, Blåvand Naturcenter)

Kollektiv jagt hos marsvin

Fra Anders Østerby, Nordsømuseet, Hirtshals har vi modtaget følgende mail:

Jeg har læst artiklen om hvaler i Danmark 2005 og bed mærke i beretningen om marsvin, der jager i 
flok.

Det har jeg flere gange oplevet fra Rubjerg Knude på sommeraftener med havblik. Det starter med at 
overfladen begynder at "koge" af fisk, der (efter min vurdering) er jaget til overfladen af marsvin. Kort 
efter dukker marsvinene op fra forskellige retninger og begynder at svømme ind i stimen - det virker 
meget lig spækhuggernes sildejagt i Tysfjorden. Jeg så i øvrigt noget tilsvarende i Olderdalen i 
Nordnorge (nord for Narvik) i sommers. 6-7 marsvin lå og jagtede fisk (jeg gætter på sild) udfor 
moleanlægget. På marsvinenes svømmemønster virkede det som om de havde indkredset stimen og 
angreb den fra forskellige retninger. Jeg har set 2 marsvin gøre noget lignende ved Lønstrup, hvor de 

Fredag d. 10. marts,  2006
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var inde på meget lavt vand for at fouragere.

vh

Anders Østerby

Endnu en hvalstranding i Nordsøen

… men denne gang en bardehval. Søndag d. 5. marts skyllede en død pukkelhval op på kysten ved 
Nieuwpoort. Hvalen, der var set drivende død i vandet ud for kysten allerede om lørdagen, var en hun 
på ca. 10,5 meter.

Kaskelothvaler i Nordsøen?

Ifølge engelske medier (se http://www.timesonline.co.uk/article/0,,2-2048271,00.html) befinder der sig 
for tiden en større gruppe af kaskelothvaler (op til 25) i Nordsøen. I februar har der været 4 strandinger 
af kaskelothvaler i på den britiske kyst i den sydvestlige del af Nordsøen – den seneste stranding ved 
Skegness onsdag d. 15. feb. 2006. Hvalerne angives til en længde på kun 30 fod (ca. 9,5 meter).

Hvaler i danske farvande 2005

Tirsdag d. 7. marts,  2006

Tirsdag d. 21. februar,  2006

Onsdag d. 1. februar,  2006
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Et resumé af hval-begivenhederne i 2005 kan nu læses i artiklen ”Hvaler i danske farvande 2005”. Et 
særtryk af ”Sjæk’len 2005”, Årbog for Fiskeri- og Søfartsmuseet, Saltvandsakvariet i Esbjerg, der 
udkommer april 2006. Hent pdf-fil her.

Uidentificeret hval ud for Holland sommeren 2005

På den hollandske hjemmeside http://home.planet.nl/~camphuys/flukes.html kan man for tiden deltage i 
debatten om identifikation af en hval, der sidste sommer blev set ud for det sydlige Holland.

Vedr. de spættede sæler i fiskerihavnen i Esbjerg, fortæller havnerygterne, at årsagen til sælernes 
tilstedeværelse skyldes, at sælerne bliver fodret af lastoptagerne, når de losser sild fra kutterne til 
filetfabrikken på kajen.

I dag kl. 16.30 kunne hjemmesidebestyreren tælle 5 spættede sæler i fiskerihavnens 4. bassin i 
Esbjerg.

Wismar-finhval nu obduceret

Finhvalen, der strandede ud for Wismar lørdag d. 14. januar, er nu – efter at have været en tur forbi den 
japanske ambassade i Berlin – obduceret på Deutsches Meeresmuseum i Stralsund. 

Hvalen var en ikke-kønsmoden hun med en længde på 16,5 meter og en vægt på 20 tons, hvilket er ca. 
4,5 tons under normalvægten for en finhval af denne længde. Maven var tom, og spæklaget lå på 
mellem 2,5 og 6 centimeter.

Torsdag d. 26. januar,  2006

Mandag d. 23. januar,  2006
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London-døglingen død

Døglingen, der fredag d. 20. jan. blev opdaget i Themsen døde i går, søndag. Se f.eks.

http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/england/london/4636278.stm

http://news.bbc.co.uk/1/shared/spl/hi/pop_ups/06/uk_thames_whale/html/9.stm

Hval i London

I formiddags er der observeret en døgling i Themsen helt oppe midt i London. Læs mere på:

http://news.bbc.co.uk/1/hi/in_pictures/4632194.stm

http://news.yahoo.com/s/afp/20060120/sc_afp/britainanimalsoffbeat_060120154454

Wismar-hvalen, fortsat

Bardehvalen der strandede ud for Wismar sidste weekend, er nu – med noget besvær - hejst på land. 
Se video: http://www.zdf.de/ZDFmediathek/inhalt/29/0,4070,3715677-5,00.html

Hvalen, der er en finhval, skulle i går transporteres til Stralsund, og Greenpeace tilbød at sørge for 
transporten. Imidlertid blev hvalen kørt til Berlin, hvor den nu er udstillet foran den japanske 
ambassade, som et led i Greenpeaces kampagne imod japansk hvaljagt. Se 
http://www.spiegel.de/wissenschaft/erde/0,1518,396005,00.html

Fredag d. 20. januar,  2006

Torsdag d. 19. januar,  2006
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Finhvalen er meget mager, hvilket kan give formodning om, at det skulle være det samme dyr, som 
blev fotograferet i Odense Fjord d. 29. sep. 2005.

Død finhval(?) fundet ud for Wismar

Lørdag d. 14. januar 2006 strandede og døde en ca. 17 meter lang bardehval på sandbanken Lieps ud 
for Wismar i det tidligere Østtyskland. Det er planen at slæbe hvalen, der foreløbig er blevet bestemt til 
at være en finhval, til Stralsund og skelettere den der på fredag. 

Læs mere på : 
http://www.abendblatt.de/daten/2006/01/16/523484.html

Finhvalen (hvis det er en finhval) er nu den tredje, der i løbet af de sidste år er fundet død i Østersøen. 
10. juli, 2005 blev en død finhval fundet ved Greifswalder Oie – en sandbanke øst for Rügen, og året 
inden d. 11. august  2004 blev en død finhval fundet drivende i havoverfladen syd for Skåne.

Sæl-datalogger fundet på forlandet ved Astrup Banke i 

Vadehavet.

26. november 2005 blev der monteret dataloggere på to sæler fanget på Nord Rømø, og den ene af 
disse elektroniske loggere blev i dag fundet på forlandet ud for Astrup Banke i Vadehavet. Se her.  (27. 
nov. 2005)

Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg havde fra Kiel Universitet fået melding om, at én af dataloggerne, 
der som planlagt var faldet af sælen, lå ved Astrup Banke med en position opgivet af satellitterne til 

Tirsdag d. 17. januar,  2006

Mandag d. 16. januar,  2006
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55*10,6N / 008*41,24E. Ved besøg på stedet viste det sig, at den opgivne position var midt på en flad 
græsmark, hvor vandet ikke havde været oppe i længere tid, men en eftersøgning på samme bredde, 
men i flodskarnet ved forlandskanten 175 meter længere mod vest gav resultat, og loggeren blev fundet 
kun let skjult i sneen.

Dataloggeren, der giver et væld af oplysninger om sælens gøren og laden siden d. 26. november 2005, 
vil nu blive sendt til Kiel, hvor dens chips vil blive tømt for data.
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Dataloggeren under pålimning på Rømø d. 26. nov. 2005
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Dataloggeren ved forlandskanten neden for Astrup Banke 16. jan.. 2006. Foto: Svend Tougaard (c)

Ingen gråsæler i Jørgens Lo i Vadehavet

Hjemmesidebestyreren har i dag checket om der skulle være gråsæler – evt. med unger - på 
sælbanken i Jørgens Lo i Vadehavet. Der var der ikke, men der kunne tælles 211 spættede sæler på 
banken foruden 10 – 15 i vandet. Det uskarpe foto af banken skyldes at billedet er taget med et billigt 
digitalkamera uden tele.

Søndag d. 8. januar,  2006
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Foto: Thyge Jensen

Gråsælunge på den jyske vestkyst

3. ja n. 2006 fik Fiskeri- og Søfa rtsmuseet i Esbjerg en række opringninger fra  turister på stra nden ved 
Grærup på den jyske vestkyst. Henvendelserne drejede sig om en sælunge, der lå på stra nden, og 
udfra  findernes beskrivelser a f sælens størrelse, udseende og a dfærd vurderede vi, a t det måtte være 
en gråsælunge. Vi a nbefa lede, a t ma n lod ungen være i fred, og ventede med a t ta ge beslutning om 
evt. a flivning til da gen efter. 4. ja n. lå ungen sta dig på stra nden, dog lidt sydligere, og Sta tsskovdistriktet 
i Oksbøl sørgede for a flivning a f sælen og tra nsport a f dyret til Fiskerimuseet i Esbjerg.

Her kunne vi konsta tere, a t det drejede sig om en ma ger gråsælunge – en hun - med en a lder på 1 –
1½ måned vurderet ud fra  resterne a f ungepelsen på dyrets ba gkrop. Vægten va r ca . 12. kg hvor 
fra vænningsvægten for gråsælunger, efter den kun 2 - 3 uger la nge dieperioden, gerne ska l ligge på 
ca . 40 kg.

Afkræftede unger a f gråsæler er ikke ua lmindelige på den jyske vestkyst om vinteren, men det 
interessa nte vil være a t finde ud a f, hvor de bliver født. Gråsæler yngler i bl.a . det tyske va deha v, og da  
besta nden er i vækst, ka n vi forvente, a t de inden længe også vil begynde a t yngle i det da nske 
va deha v – hvis det da  ikke a llerede er tilfældet.

Derfor ha r hjemmesidebestyreren i da g ved la vva nde været på gåtur ud til sælba nken ved Ga lgedyb 
syd for Fa nø. Her ha r vi i løbet a f sommeren kunnet se op til 10 – 15 gråsæler ligge sa mmen med de 
spættede sæler, så hvis gråsælerne skulle begynde a t yngle i det da nske Va deha v, kunne ma n 
forestille sig, a t det ville blive her.

Sælerne ved Ga lgedyb ligger norma lt på sydsiden a f dybet, så ma n fra  nordbredden på sikker a fsta nd 
ha r mulighed for a t studere hele flokken vinkelret på. Desværre lå sælerne i da g – sikkert på grund a f 

Torsdag d. 5. januar,  2006
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vindretningen - på nordsiden, så det va r ikke muligt a t nærme sig dem uden a t forstyrre. Derfor fik vi 
kun mulighed for a t se rækken a f de 100 – 150 dyr på la ngs, og kunne således ikke a fgøre, om der va r 
gråsæler i flokken, og slet ikke om der skulle være unger imellem.

Na turvejlederen på Fa nø ha r imidlertid lovet a t ta ge ud til Ga lgedyb et pa r ga nge i løbet a f ja nua r, for a t 
checke om der skulle ligge gråsælunger på ba nken.

Fiskerimuseets 28 år gamle hun-gråsæl ”Gråsse”, der ikke netop lider af underernæring. 
Foto: Thyge Jensen ©
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